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EESSÕNA 

Magistritöö on tehtud soovist tutvustada 19.sajandi aguli üürimaja tüüpi, ehitustehnilisi 

lahendusi, seisukorda ja pakkuda välja restaureerimistööde kava. Ideaalseks selle ajastu 

üürimaja näiteks võib pidada Marja 16 hoonet Tartus, Supilinna linnaosas. 122-aaastane 

hoone on remontimata, mis loob võimaluse see renoveerida originaalilähedaselt. Töö 

kolmele uurimisküsimusele vastuste leidmise jaoks on hoonet vaadedud visuaalselt ja läbi 

on viidud mõõdistusi ning on kasutatud väga erinevaid infoallikaid – arhiivimaterjale, 

kirjandust, varaseimaid uuringuid ja erinevaid regulatsioone.  

 

Suured tänud Nele Nutile, kes pakkus välja väga huvipakkuva teema. Lisaks soovin tänada 

oma teist juhendajat Maari Idnurme abi eest. 

 

Magistritöös kirjeldatakse aguli üürimaja kui hoone tüüpi. Hinnatakse 122-aastase 

Supilinna hoone ehitustehnilist seisukorda. Antakse soovitusi restaureerimistööde kohta 

ning pakutakse välja restaureerimistööde kava. 

 

Märksõnad:  aguli üürimaja, ehitustehnilise seisukorra hindamine, restaureerimistööde 

kava, magistritöö. 
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SISSEJUHATUS 

Supilinn on Tartu väike puust linnaosa, kus on terviklikult säilinud märkimisväärne osa 19.  

sajandi hoonestusest. Tolleaegne linnastumine ja üliõpilaste koondumine Tartusse 

suurendas nõudlust üüripindade järele ja hoogustas seega üürimajade ehitamist.  

 

Töö üheks eesmärgiks oli uurida Supilinna üürimaja kui hoone tüüpi, selgitada välja hoone 

aadressiga Marja 16 tehniline seisukord restaureerimisprojekti koostamiseks ning 

pakkuda välja restaureerimiskava. Aguli üürimajade kui tüübi kohta senised käsitlused 

puuduvad. Tehtud on võrdlusi Supilinna erinevate hoonete tehnilise seisukorra kohta, 

kuid vaid visuaalse vaatlusel baasil, näiteks Juta Tõevere oma magistritöös (Tõevere, J., 

2012). Marja 16 kohta leiduv materjal on ebapiisav restaureerimisprojekti koostamiseks. 

 

Tänapäeval on vanade hoonete algupärane restaureerimine tõusev trend. Marja 16 

hoone puhul on tegemist kapitaalselt remontimata 122 aastase majaga, mis asub 

Supilinna miljööalal ning seal kehtivad Supilinna teemaplaneeringu muinsuskaitse 

eritingimused ( Hiob, M., Nutt, N., 2010). 

 

Töö käigus on läbi töötatud ajaloolisi allikaid, regulatsioone, hulgaliselt kirjandust ning 

varaseimaid hoonele teostatud uuringuid, nt. eksperthinnang (Pilt, K., 2017). 

Konstruktsiooni kirjeldamiseks ja seisukorra hindamiseks on objektil teostatud vaatlusi ja 

mõõdistusi ning konstruktsioonide avamisi. 

 

Käesolev magistritöö on jaotatud kolmeks põhiosaks: 

- Esimeses osas tutvustatakse Supilinna piirkonda ja 19 sajandist pärit hoonestust 

ning antakse ülevaade Marja tn. 16 hoonest.  

- Teine osa annab ülevaate hoonele teostatud ehitustehnilise seisukorra 

hindamisest. Peatükk sisaldab visuaalselt, avamiste ja mõõdistuste tulemustel 

põhinevat ehitustehnilist kirjeldust ning ülevaadet puudustest ja kahjustustest. 

Ettepanekute peatükis pakutakse välja lahendusi ja meetodeid, kuidas remontida, 

et säilitada võimalikult palju algupärast.  

- Kolmandas osas on välja toodud restaureerimistööde kava. Selleks on järjestatud 

remonttööd alustades kiireloomulistest, jätkates nendega, mis nii kiiret sekkumist 
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ei nõua. Töö lisast on leitavad ülesmõõdistuste alustel tehtud joonised koos 

informatiivse pildimaterjali hoone erinevate detailide hetkeseisust  
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1 MARJA 16 - UURIMISOBJEKTI KIRJELDUS 

 

 

1.1 Piirkond 

Käesoleva töö uurimisobjekt on 19. sajandi lõpust pärit kahekorruseline algselt üürimajaks 

ehitatud puitelamu, mis asub Tartus Supilinna linnaosas Marja tänaval. Supilinna 

elamupiirkonnas on puithoonestus valdavaks. Piirkonda peetakse unikaalseks 

puitasumiks Eestis eelkõige seetõttu, et asudes väljaspool linna keskust on ta arenenud 

oma piirides juba alates 17. sajandist. (15th International Planning History Society 

Conference, 15–18 July 2012) . Paljud majad, mis on ehitatud 19.-20. sajandil, on täielikult 

säilinud. 

 

Piirkonna tänavavõrgustik kujunes välja pika aja jooksul. 19. sajandi alguses olid olemas 

juba Kroonuaia, Tähtvere, Oa, Emajõe ja pool Meloni tänavast. Ülejäänud tänavavõrgustik 

s.h. Marja tänav, kus uuritav hoone asub, on rajatud hiljem (19. sajandi keskel) (Hiob, M., 

Nutt, N, , 2010) ja selle esialgne nimetus oli Uus tänav (Hiob, M., Nutt, N, , 2010). 

 

Piirkonna elanikkond oli kirju. Teistest elitaarsemad tänavad Supilinnas olid Tähtvere ja 

Kroonuaia, kus elasid sotsiaalselt kõrgemal positsioonil olevad inimesed. Seevastu Piiri 

tänav ja suur osa Meloni tänavast oma 19. sajandi esimesest poolest pärineva 

hoonestusega meenutasid rohkem küla kui linna. Marja tänav oli omamoodi 

üleminekutänav angaarse Meloni ja elitaarse Kroonuaia tänava vahel. Supilinna 

tööstusettevõtted olid koondunud Emajõe-Oa-Kartuli tänava kvartalisse. Nende kõrval 

tegutses vähesel määral 1-2 töötajaga töökodasid ja vürtsipoode. (Nutt, N., Liin, A., 2012 

lk 30). Eraldi oli ehitatud Tivoli õllevabrik, praeguse nimega A.Le.Coq, mis asus juba siis 

Tähtvere tänaval (Sepp, A., 2007). 
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1.2 Hoonestus 

Kui 19. sajandi alguses ehitati Supilinnas maju eelkõige oma tarbeks ja vajadused 

suuremale pinnale puudusid, siis enamik 19. sajandi teisel poolel rajatud elamuid kandis 

juba lihtsat historitsistlikku puitdekoori − korruste vahevööd, nurgatahveldis, aknapiirded, 

kujundatud viiluotsad jm. 19. sajandi lõpukümnenditel tehti rohkesti ka peale- ja 

juurdeehitusi varasematele hoonetele. (Nutt, N., Liin, A., 2012 lk 43,44). Varasemad 

hooneid iseloomustab rustikaalsus. Need on lihtsad ühekorruselised laudvoodriga kaetud 

palkhooned, millel puudus kelder. Hoonete esifassaadid olid sümmeetrilised (Joonised 

1.1-1.6). 

Joonis 1.1. Meloni13 (1887. a.) (Rahvusarhiiv) Joonis 1.2. Meloni 13 tänavapoolne fassaad 
(Rahvusarhiiv) 

             

 

Joonis 1.3. Meloni 12 (1878. a.) (Rahvusarhiiv) Joonis 1.4. Meloni 12 tänavapoolne fassaad 
(Rahvusarhiiv) 
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Joonis 1.5. Herne 41 (Rahvusarhiiv) Joonis 1.6. Herne 41 tänavapoolne fassaad 

(Rahvusarhiiv) 
 

19. sajandi keskpaigast hoogustus üürimajade ehitus. Üürimaja on üldjuhul rõhk- või 

püstpalkkonstruktsiooniga kahekorruseline hoone maakivist vundamendi ja sokliga. 

Majad on üsna madala viilkatusega, põhiplaanilt ristkülikukujulised. Esineb nii madala kui 

ka kõrge sokliga majasid. Laudvooderdus välisseinas oli horisontaalne. Kuna palkmaja, 

isegi kui ehitada kuivast palgist, „mängib“ (kuivab mõnes osas rohkem, mõnes kohas 

vähem), pandi laudis hoonele aasta-paari pärast, et palkmaja vajumine ja kuivamine 

viimistlust ei kahjustaks. (Nermen, R., 1996 lk 72). Kulude kokkuhoidmiseks kasutati 

fassaadidekoori vähe. Jõukamatel üürimajadel kasutati liigendatud püstlaudist 

vahekarniisidega ja puitnikerdusi. Lisaks hoone ilmestamiseks on sellistest karniisidest 

kasu ka tule leviku tõkestamisel (Välja, L., 2016 lk 60). Takutamise abil suurendati seina 

tuulekindlust.  

 

Maja katus oli enamjaolt lihtne madalakaldeline viilkatus. Juba 1843. aastal anti luba 

kasutada katusekattematerjalina J.W.Donate paberivabrikus toodetavat katusepappi ning 

agulimajade katusekattematerjalina hakkas 1870.aastast domineerima katusepapp, 

mõningatel juhtudel ka valtsplekk, mille eest varasemad kattematerjalid – laud, sindlid, 

laastud kiiresti taandusid. (Märask, E, 1981 lk 42).  

 

Puithoonete ehitamist reguleeris alates 1885. aastat Tartu linna ehitusmäärus. Mille järgi 

võis elamuid ehitada vaid kivivundamentidel ja tänavapinnast vähemalt kahe jala (0,6 m) 

kõrgusele kivisoklile. Seinad ei tohtinud olla õhemad kui 9 tolli (0,2 m). Kõik ehitatavad 

hooned pidid seisma ühtsel tänavajoonel või vähemalt 2 sülda (4,2 m) sellest eemal. 

Kahekorruseliste hoonete vahele tuli jätta igas suunas mitte vähem kui 3 sülda (6,4 m), 

kolmekorruseliste või kõrgemate hoonete vahel 4 sülda (8,5 m) (Siilivask, M., 2010 lk 57). 
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Puithoone kaugus naaberhoonest ei tohtinud olla väiksem kui 4 sülda (8,5 m) ja 

naaberkrundi piirini pidi olema vähemalt kaks sülda (4,2 m). Kõrvalhooneid võis rajada 

krundi piirile üksnes juhul kui naabri piirile rajati tulemüür (1882, §68). (Siilivask, M., 2010 

lk 58). 

 

Üürimajade esifassaade iseloomustab teljelisus, mille kesk teljel asub trepikoda. Hooned 

on kesk telje suhtes enamasti sümmeetrilised, 3-, 5-,7-teljelised (Joonised 1.7 ja 1.8). 

Samas leidub ka ebasümmeetrilisi maju (Joonis.1.9). Kõige enam on levinud Supilinnas 

siiski 5-teljelised, tihti eenduva hoovipoolse trepikojaga üürimajad (Joonis.1.10). Kõige 

dekoratiivsemaks elemendiks hoonel oli tavaliselt tänavapoolne peauks.  

 

        
Joonis 1.7. 3 teljeline maja Herne 14 viide   
(Rahvusarhiiv) 

Joonis 1.8. 5 teljeline maja Marja 1 
(Rahvusarhiiv) 

      

Joonis 1.9. Ebasümmeerline maja Herne 2 
(Rahvusarhiiv) 

Joonis 1.10. Hoovipoolne trepikoda 
(Rahvusarhiiv) 

 

Elamute korteriteks olid enamjaolt väikesed kööktoad (9-25 m2). Suurema (1-2 tuba ja 

köök) korteri olemasolul kasutas seda majaomanik enda tarbeks. Ühel korrusel asus neli 

kuni kuus, harva rohkem kööktuba (Joonised 1.11 ja 1.12). Kesksest koridorist pääses otse 

kööktuppa. Korterid olid madalad (2,7-2,9 m), mida köeti nn. Tartu tüüpi pliitahjuga. Nii 

koridori kui korterite seinad olid krohvitud. Majades puudus vee- ja 
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kanalisatsiooniühendus. Kuivkäimlad asusid hoone tagumises hoovipoolses 

juurdeehituses.  

 

 

 

 

 

Joonis 1.11. Tubade 
paigutus (Rahvusarhiiv) 

Joonis 1.12. Tubade paigutus (Rahvusarhiiv) 
 

 

Üürimajade tänavapoolset fassaadi ilmestavad dekoratiivsed reljeefsed tahveluksed 

(Joonised 1.13 ja 1.14), mis avanevad väljapoole. Uste kohal olev valgmik on samal 

kõrgusel esimese korruse akendega. Peasissepääsu kohal on sepistatud varikatuseid 

(Joonis 1.15). Peaukse ees tänaval on madal paariastmeline trepp (Joonis 1.15).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 1.13. Välisuks Herne 36 
(Rahvusarhiiv) 

Joonis 1.14. Välisuks Marja 5 
(autori foto) 

Joonis 1.15. Sepisvarikatus 
ja paariastmeline trepp 
(Rahvusarhiiv) 
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1.3 Üürimaja aadressiga Marja 16 

Marja tänava hoonestamine algas 1850. aastate lõpus. 1856-1899 lisandus tänavale 17 

krunti, mis hoonestati ühe- või kahekorruseliste elamutega (Nutt, N., Liin, A., 2012 lk 26). 

Käesoleva töö uurimisobjekti, Marja 16 aadressil asuva hoone ehitusaasta on 1896.  

 

Marja 16 on kahekorruselise puithoone, mis 1885. aastal kehtima hakanud ehitusmääruse 

kohaselt paikneb sarnaselt suure osa Marja tänava eluhoonetega tänavajoonel 

(Joonis.1.16). Kuna hoone on ehitatud idapoole jääva naaberkrundi piirile on hoone 

krundipiiril olevaks otsaseinaks tulemüür ja katusekattematerjaliks plekk. Hoonel sokkel 

on üle 0,6 m kõrge ja hoonel on kelder. Hoones on kolm ühetoalist korterit ja 11 kööktuba 

(RA.EAA.T-1168.2.14533). Hoone tehnilised näitajad (1912) (RA.EAA.2381.2.988): 

- hoonealune pind on 193 m2,  

- hoone maht 1238 m3,  

- hoone kogupind 281,1 m2, 

- s.h. kasulikku pinda 218,7 m2,  

- elamispinda 167,3 m2  

- hoone teenindavat pinda 69,0 m2, teenindava pinna peal tegutses 

vürtspood 

- katuse pinda 260 m2 

Ehitisregistri andmetel on hoone tehnilised andmed järgnevas tabelis (Tabel 1.1) ja 

hoones asub hetkel 10 korterit (vt Lisa 1, leht 3). 

Tabel 1.1. Hoone tehnilised andmed EHR andmetel (seisuga 15.04.2018) 
Ehitisregistrikood 104014307 

Ehitise liik Hoone 

Ehitise nimetus Elamu 

Ehitise seisund Kasutusel 

Peamine kasutatav otstarve Kolme või enam korteriga elamu 

Ehitisealune pind (m²) 186 

Maapealsete korruste arv 2 

Suletud netopind (m²) 287,7 

Maht (m³) 1238 

Üldkasutatav pind (m²) 48,3 
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1.4 Varasemalt teostatud ehitustehnilised uuringud 

Kalle Pilt on läbi viinud 2017. aastal eksperthinnangu keldris ja I ja II korruse 

konstruktsioonides (Pilt, K., 2017). Uuringu käigus võeti materjaliproovid ja vaadeldi 

visuaalselt. Proovidest leiti erinevat liiki puitu mädandavaid kandseeni ja kandseente 

niidistikke. 

Marja tn 16 elamu osas puuduvad andmed ehitusgeoloogilise analüüsi kohta. Küll aga on 

kättesaadav ehitusgeoloogilise uurimistöö aruanne (Ehitusgeoloogilise uurimistöö 

aruanne, 2007) Marja 16 lähedale jääva Herne tn. 42a ehitusgeoloogiliste tulemuste 

kohta. Löökpenetratsiooni agregaadiga läbi viidud uuringust selgus, et pinnasevesi 

uuringupunktides on maapinnast 0,5 - 1,3 m sügavusel. Maksimum ajal võib vesi tõusta 

kuni 0,3 m. 

Joonis 1.16. Marja 16 hoone (autori foto) 
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Hoonele on koostatud varasemalt ajaloo arhiivi materjalide põhjal kaks tehnilise 

seisukorra ülevaatust. Esimene 19. juuli 1945 ja teine 6. juuni 1967. aastal. 1945. aastal 

koostatud toimiku põhjal saab välja tuua alljärgneva (Tabel 1.2).  

 

  Väljavõte 1945.aastast 

Väljavõte 

1967.aastast 

Sokkel vundament soklis praod ja väljavajumised püstjoones mitterahuldav 

Välisseinad vajunud, osa palke kõdunenud mitterahuldav 

Seinte väliskate vigastused pommikildudest, värv kulunud mitterahuldav 

Seinte sisekate krohv mõranenud, tapeet lagunenud mitterahuldav 

Katus tsinkplekk auke täis pommikildudest mitterahuldav 

Laed koos 

konstruktsioonidega talad vajunud mitterahuldav 

Põrandakate talad vajunud, lauad kulunud mitterahuldav 

Vaheseinad vajunud ja kõdunenud mitterahuldav 

Trepid astmed kulunud mitterahuldav 

Aknad kaardunud ja raamid osaliselt mädanenud mitterahuldav 

Uksed uksed viltu vajunud mitterahuldav 

Kütteseades välispinnas tugevad vigastused, ei tõmba mitterahuldav 

Korsten vajunud mitterahuldav 

Välistrepp astmed kulunud mitterahuldav 

Tabel 1.2. Tehnilise seisukorra ülevaade arhiivi toimikute põhjal (EAAT-0-1168_002_0014533 ). 
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2 KASUTATUD MATERJAL 

Käesoleva töö raames läbitöötatud materjalid võib jagada nelja gruppi: kirjandus, 

ajaloolised allikad, regulatsioonid, varasemad uuringud. Kirjandusallikatega tutvumise 

eesmärk oli luua taustsüsteem, mis aitaks piirkonnast, kus uuritav objekt asub, vajaliku 

ülevaate saada. Ilmunud on nii Eesti puitarhitektuuri käsitlevaid ülevaatlikke teoseid kui 

ka Supilinna piirkonda põhjalikult lahkavad kirjutised. 

 

Puitmajade kohta on uuritud järgnevaid raamatud.  

Soome infomaterjalide sarja „Puu tekee kodin“ põhjal on tõlgitud eesti keelde kolm 

raamatut, mis käsitlevad puidutemaatikat ja sisaldavad juhendmaterjale ehituseks:  

1. „Puit ja selle kasutamine väike-ehitistes“ (2001). Raamat annab ülevaate puidu 

eripärade ja kinnitusvahendite ning juhendeid puitpõrandate, puitvoodri, 

puitfassaadi, sauna, lehtla ja kuuride ehitamiseks. 

2. Sama põhimõttega, kuid veelgi põhjalikum raamat on „Puit ja selle kasutamine“ 

(2006). Seal on välja toodud lisaks veel puitplaatide, liistude, terrasside ja 

suvekodude remondi juhised. 

3. Palkmajade ehitamise nüansid on kirjas raamatus „Palkmaja ehitamine“ (Keppo, 

J., 1999). Raamatus käsitletakse kogu palkmaja ehitusega seotud etappe – 

vundamendist kuni sisetöödeni. Lisaks on pööratud tähelepanu võimalikele 

vigadele, et neid ära hoida. 

Hajutamaks muljet, et puidust saab ehitada vaid madalaid ja lihtsaid hooneid, on välja 

antud „Puitarhitektuur, maailma ajalugu“ (Pryce, W., 2005). Sellesse raamatusse on 

kogutud üle kogu maailma puitarhitektuuri näiteid ja samas tutvustab erinevaid liike 

fassaadi lahendusi. Eesti kohta info puudub, sarnasust saab tuua näiteks ehitusbuumile 

San Franciscos, kus toimus samuti 19 sajandi keskpaigast suurem ehituslaine. Kogumik 

„Puit Eesti arhitektuuris“ (Välja, L., 2016) tutvustab Eestis ehitatud puithooneid ja annab 

aimu läbi aja toimuvast. Tartu puitarhitektuuri näidetena on teoses toodud muuhulgas 

1875. aastal ehitatud Tartu raudteejaama hoone, 20.sajandi algusest pärit üürimaja 

Kastani tn.17, 1860 aastast Veski 2, kuid Supilinna puithoonete kohta näited puuduvad. 

Põhjalikke teadmisi puidu kohta sisaldab õpperaamat „Puiduteadus“ (Saarman, E., Veibri, 

U., 2006). Raamatus on väga põhjalik ülevaade puidust, selle erinevatest omadustest, 

puiduriketest, kahjustustest, kaitsest ja tugevusest.  
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Käesoleva uurimistöö objektiga seonduvat ehituslikku infot sai raamatust „Tallinna 

puitarhitektuur“ (Välja, L., 2014), mis eelkõige käsitleb küll Tallinna puitarhitektuuri, kuid 

palju seoseid võib luua ka Marja 16 hoonega Tartus. Raamatus on juttu Eesti 

puitarhitektuuri kujunemisest ja ka selle mõjutajatest. Ühe näitena võib välja tuua 

tuletõrje-eeskirja, milles nõuti 1893. aastal vastu võetud määruses, et igal vähegi 

suuremal elumajal pidi olema iga sektsiooni kohta kaks väljapääsu ja kaks ülakorrusele 

viivat treppi (Välja, L., 2014 lk 58). 

 

Eesti puitasumite kujunemisest ja elamu tüüpidest kirjutab Epi Tohvri peatüki raamatus 

„Eesti puitarhitektuur“ (Hallas, K., 1999). Kirjutis annab ajaloolise ülevaate tähtsamatest 

aspektidest, mis mõjutasid puitasumite kujunemist Eestis. 

 

Epi Tohvri doktoritöö  „Valgustusideede mõju Tartu arhitektuurile 19. sajandi algusest“ 

annab  põhjalikud teadmised Tartu hoonestuste ajaloost (Tohvri, E, 2009). Neljandas 

peatükis – Valgustusajast parendamise ideed Tartu linna väljaehitamisel 19. sajandi 

esimesel poolel on välja toodud erinevad tüüpfassaadid.  

 

Supilinna piirkonnast põhjaliku ülevaate annab kogumik „Acta architecturae naturalis 

Supilinn“ (Nutt, N., Liin, A, 2012), mis koondab erineva valdkonna uurijate artikleid. 

Supilinna sotsiaalset eluolu kirjeldab Heiki Valgu  kogumikteos „Supilinn minu elus“, mis 

sisaldab 25 erinevat lugu inimestelt, kelle elu mingil viisil seotud Supilinnaga (Valk, H., 

2006). Ajaloolistel teemadel on kirjutanud Malle Salupera raamatus „Tuhandeaastane 

Tartu Nooruse ja heade mõtete linn“ (Salupere, M, 2004). Ajaloolist informatsiooni 

sisaldavad ka Raimo Pullati raamat „Tartu ajalugu“ (Pullat, R., 1980) ja Andres Sepa 

„Õllelinn Tartu A.Le Coq 1807-2007“ (Sepp, A., 2007). 

 

Lähiajaloost saab ülevaate Linnamuuseumi aastaraamatutega tutvudes. 2010. aastal 

ilmus Mart Siilivase artikkel Ehitusmääruste mõjust Tartu linnaruumi kujunemisele. 19. 

sajandi keskpaigast 20. sajandi alguseni (Siilivask, M., 2010), mis annab ettekujutuse 

ehitusmääruse mõjust majade välisilmetele, fassaadide kujundusele ja hoonete 

mahtudele.  
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Vana puihoone hindamiseks on sobilikud käsiraamatud „Vana maamaja“ (Metslang, J., 

2012), „Vana maamaja ajastutruu remont“ (Rinne, H., 2013), „Kodu vanas majas“ (Elviste, 

T., Pere, R., 2006), „Lenderi maja“ (Martin, A., 2009), „Majavamm, puukoi ja teised 

kahjurid“ (Konsa, K., Pilt, K., 2013). Samuti on mitmeid häid infovoldikuid (nt 

Muinsuskaitseameti infovoldikute sari).  

 

Arhiiviallikatest oli kasutusel Riigiarhiivi ajalooliste projektide kogu. Tartu projektide 

andmebaasist saab esmase info hoone projektide kohta (Rahvusarhiiv, 2018). Täpsemaid 

ja laialdasemat informatsiooni Marja 16 hoone kohta tuli tellida uurimissaali, arhiivi AIS 

infosüsteemi keskkonnast (Rahvusarhiiv, 2018). Arhiivi materjalides kajastus palju 

notariaalseid tehinguid, kuid hoonest endast on infot vähe. Uurimistöö seisukohast osutus 

oluliseks materjaliks 1947. aastast (22. juuni) ja 1962. aastast (20.veebruar) säilinud 

plaanid, mis sisaldasid hoone fassaadi plaani, korruste plaani ja hoone läbilõiget (vt Lisa 1, 

lehed 1 ja 2) ja hoone tehnilise seisukorra ülevaated aastatest 1945 (19. juuni) ning 

1967.(6. juuni). (EAAT-0-1168_002_0014533 )  

 

Supilinna linnaosa kohta on koostatud nii generaalplaane kui ka üldplaneeringuid. 

Üldplaneeringus (Tartu linna üldplaneering 2030+, 2017) on suur osa Supilinna linnaosast 

määratud miljööväärtuslikuks miljööalaks (Marja 16 asub miljööalas), kus kehtivad 

hoonestusele erireeglid. Supilinna teemaplaneeringu muinsuskaitse eritingimused (Hiob, 

M., Nutt, N, , 2010) on koostatud 2010.a. teemaplaneeringu (Hiob, M., Nutt N., 2010) 

eeltööna. Erinevatest kaitseregulatsioonidest tulenevalt on asjakohane tutvuda ka 

mitmete õigusaktidega nagu Eluruumidele esitatavad tuleohutusnõuded ja nõuded 

tuletõrje veevarustusele (Siseministeerium, 2017). Lisaks kasutati käesolevas töös 

mitmeid õigusakte nagu Majandus- ja taristuministri poolt välja antud määrus: 

Eluruumidele esitatavad nõuded (Majandus-ja taristuminister, 2015). 

 

Töö koostamisel oli võimalik kasutada ka varasemaid uuringuid ja töid, milleks olid hoone 

Marja 16 keldri kohta koostatud mükoloogiline ekspertiis (Pilt, K., 2017), Marja 16 

eritingimused ehitus- ja remonttöödeks (Nutt, N., 2017) ja läheduses asuva hoone Herne 

42 ehitusgeoloogiline analüüs. 
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Töö teemat arvestades on materjali valik rikkalik. Ilmunud on käsitlusi Eesti puitelamutest 

kuni Supilinna piirkonna spetsiifiliste küsimusteni. Kuid puudub eraldi käsitlus agulimaja 

kui eritüübi kohta. Samuti on uurimata konkreetne hoone Marja 16 või selle analoogid. 

Materjalid võimaldasid saada vajaliku tausta uurimisteema kohta laiemalt ja andsid hea 

aluse konkreetse veel käsitlemata uurimisküsimuse määramiseks.  
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3 UURIMISKÜSIMUS 

Tutvudes kirjandusega selgus, et puuduvad aguli puitmaja kui tüübi käsitlused. Samuti ei 

ole Marja 16 kohta säilinud ehitusprojekti ega ka hilisemaid jooniseid, mis võimaldaksid 

saada detailse ülevaate hoone konstruktsioonidest ja muust. Kuna tegemist on algsena 

suures mahus säilinud hoonega, siis on võimalik teostada põhjalikud uuringud, mis 

annavad ettekujutuse nii konkreetse hoone kui ka tolle perioodi ehitustehniliste võtete 

kohta üldisemalt.  

Käesoleva töö uurimisküsimusi oli kolm: 

1. Milline on Marja 16 konstruktsioon? 

2. Milline on hoone ehitustehniline olukord? 

3. Millised tööd ja millises järjekorras tuleks hoone restaureerimisel läbi viia? 
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4 METOODIKA 

 

 

4.1 Uurimismeetodid 

 

4.1.1 Arhiivitööd 

Ajalooliste objektide uurimisel kasutusel olev arhiivimaterjalide uurimine oli töö esimene 

etapp. Ajalooliste hoonete kohta leidub projektdokumentatsiooni Rahvusarhiivi Tartu 

projektide andmebaasis (Rahvusarhiiv, 2018). Arhiiviallikate otsimiseks saab kasutada 

arhiivi infosüsteemi (AIS) (Rahvusarhiiv, 2018) ja Rahvusarhiivi virtuaalset uurimissaali 

(VAU) (Rahvusarhiiv, 2018). 

 

Arhiivimaterjalidega töötamisel oli kasutusel kvalitatiivne meetod, mille abil koostati 

arhiiviallikatest (projektid, plaanid) kogutud informatsiooni põhjal samasse perioodi 

jäävate hoonete kirjeldused. 

 

 

4.1.2 Hoone üles mõõdistamine 

Hoone konstruktsiooni määramine koosneb välitöödest . Välitöödel hoone mõõdistatakse

 ja määratakse kandekonstruktsioonide materjal. 

 

1. Kandekonstruktsiooni ülesmõõdistamine 

Välitööde jooksul teostatakse hoone mõõdistamine 10 m. mõõdulindiga, kõrgemate 

osade mõõdistamist teostatakse redelilt, olemasolev olukord fikseeritakse fotodel. 

Mõõdistatakse: vundament, kandeseinad. Kandeseinte määramisel saab lähtuda hoone 

vundamendist. Kandeseinad paiknevad vundamentidel. Teise korruse kandeseinte 

määramisel saab lähtuda lisaks ka pööningu talade liitekohtadest. 
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2. Vahekonstruktsiooni ülesmõõdistamine 

Esimese korruse kandekonstruktsiooni mõõdistamise saab teostada keldrist, kust on näha 

talade paiknemine. Vahekorruste kandekonstruktsiooni mõõdistamisel tuleb teostada 

avamine (eemaldada mõned põrandalauad). Viimase korruse vahelae konstruktsiooni 

mõõdistamise saab teostada pööningult, kust on näha sarikate ja talade paiknemine. 

 

3. Konstruktsioonimaterjalide määramine 

Esimese korruse ja keldri vahelise kandekonstruktsiooni materjalide määramiseks sobib 

korter neli, kus oli toimunud konstruktsiooniline varing. Teistel vahekorrustel saab 

ülevaate, kui eemaldada mõned põrandalauad ning vaadelda trepikoja lage, kus on 

toimunud vee läbijooks.Kandeseinte materjali määramiseks sobib korter kolm, kus 

teostakse ehitusremonttöid. Seal toimus pinnakihtide eemaldamine. 

 

4. Fassaadi ülesmõõdistamine 

Fassaadi ülesmõõdistamine teostatakse 10 m mõõdulindiga, kõrgemate osade 

mõõdistamist teostatakse redelilt. Olemasolev olukord fikseeritakse fotodel. Kõigepealt 

visandatakse hoone vaated. Mõõdistatakse hoone küljepikkused, seejärel akende ja uste 

vahelised kaugused. Fassaadilaudiste, -karniiside, -veeninalaudade, -liistude-ja 

nurgalaudade ülesmõõdistamiseks kasutatakse profiilikammi. Profiilkammiga (Joonis 4.1) 

saab teostada profiili jäljendamise. Eksimise ohu vältimiseks teostada mõõdistamine 

vähemalt kolmel sama tüüpi profiilil. Profiilkammi jäljend joonestada esmalt paberile, kust 

saab täpsemad mõõdud joonlauaga välja mõõta, seejärel joonestada AutoCAD 

tarkvarasse. 

 

        

Joonis 4.1. Profiilkamm - profiilide mõõtmiseks 
(autori foto) 

Joonis 4.2. Naaskel - konstruktsioonide 
hindamiseks (autori foto) 
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4.1.3 Tehnilise seisukorra hindamine  

Konstruktsioonide seisukorra hindamine 

Konstruktsiooni hindamiseks saab esimese etapis kasutada visuaalset hindamist, et 

määrata edasiste kahjustuste uurimine. Visuaalse hindamise meetodi abil saab hinnata 

niiskuskahjustusi, füüsilisi vigastusi jms. Selliselt hinnatud kahjustustuste täpsemaks 

uurimiseks saab kasutada vajadusel täpsemaid meetodeid, mis võimaldavad hinnata 

kahjustuse ulatust ja põhjust nt. mükoriisa uuring, termopildistamine, naaskel meetod 

(Joonis 4.2). 

 

Termokaamera uuringud 

Hoone konstruktsiooni soojalekete asukohtade leidmiseks, külmasildade tuvastamiseks 

ning soojapidavuse hindamiseks saab kasutada termokaamerat (Joonis 4.3). Lisaks saab 

välja selgitada ka  konstruktsiooni tugevuse (pehkinud osad). Termograafiga pildistades 

saadakse kaks fotot – ühe tavapärase ja teise soojakadusid markeeriva (Joonis 4.4). 

Soojakao parema jälgitavuse huvides peab pildistamise hetkel olema hoone sise- ja 

välistemperatuuri vahe üle 15 kraadi. Termokaameraga tehtud pildid annavad ülevaate 

objekti kiirgus tulemist ehk temperatuurist, mida väiksem temperatuur, seda tumedam 

värvus. Ekslikult arvatakse, et kaamera näitab mingi objekti temperatuuri, tegelikult on 

see tulem erinevatest kiirgustest, milleks on emissioon ehk materjali enda kiirgus, objekti 

kiirgus ja peegeldus (Termokaamera, 2018). Termokaameraga tehtud foto alusel on 

võimalik puitkonstruktsioonide puhul hinnata: mida heledam koht, seda tõenäolisemalt 

on palk pehkinud, eriti juhul kui piki palki on näha heledat tooni. 

 

 
  

Joonis 4.3. 
Termokaamera FLIR 
R6 (autori foto) 

Joonis 4.4. Termokaameraga tehtud pildid (autori foto) 
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5 EHITUSTEHNILINE KIRJELDUS JA EHITISTEHNILISE 

SEISUKORRA HINDAMINE  

 

 

5.1 Ehitisega seotud regulatsioonid 

 

5.1.1 Supilinna teemaplaneeringu muinsuskaitse eritingimused  

Supilinna teemaplaneeringuga hõlmatud alale seatud muinsuskaitse eritingimused ( Hiob, 

M., Nutt, N., 2010) on jagatud 56 punktiks. Järgnevalt on välja toonud punktid, mis 

puudutavad otseselt vaatlusaluse hoone renoveerimist. 

 

1.(3) Ajalooliselt väärtuslikeks ja miljööväärtuslikeks hooneteks hinnatud põhihoonetele 

ei ole lubatud lammutada ega mahuliselt ja kujunduslikult oluliselt ümber ehitada (muuta 

akna- ja uksetüüpe(va taastada esialgseid aknaid-uksi), muuta välisviimistlusmaterjali ja 

selle paigutust(va algse kujunduse taastamine),üldjuhul lisada korruseid.  

Hoonel on säilinud algupärased uksed, aknaid on ajajooksul vahetatud. Akende suhtes 

pole kinni peetud vastavast punkti, kuna hoonele on osaliselt paigaldatud plastikaknaid. 

Välisviimistlus on säilinud algupärasest ajast ja hoonele pole juurdeehitusi teostatud.  

 

2.(4) Lammutamise lubatavaks kriteeriumiks on vajadusel, kui taastamine ei ole enam 

tehniliselt võimalik (hävinud on hoone kandeseinad – vundament, kandeseinte alumisi 

osi, vahelagesid, treppe, avatäiteid, katust jne on võimalik taastada).  

Marja 16 hoonel on hästi säilinud kandeseinad, seega hoone lammutamine ei ole 

asjakohane. 

 

3.(18) Hoone põhimahu katusekalle peab olema vahemikus 30 kuni 40 kraadi, hoone 

lisanditele nagu veranda, trepikoda või varikatus võib katusekalle olla ka väiksem.  

Uuritava objekti katusekalle on säilinud, renoveerimise käigus on plaanis see säilitada. 
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4.(19) Lubatud on keskse viiluga viilkatus, pikiseinaga krundipiiril asuvatel hoonetel ja 

abihoonetel ka pultkatus ning hoone lisanditel ka pult- ja kelpkatus. Katusekatteks on 

lubatud kasutada valtsplekki, erandjuhul funktsionaalse põhjenduse korral savikatusekivi. 

Hetkel katusekatte materjaliks valtsplekk, mis jääb ka peale katuse taastustöid säilima. 

 

5.(20) Nii aknad kui ka aknaraamid on lubatud valmistada vaid puidust ning peavad asuma 

välisseinaga samas tasapinnas. Aknad peavad olema püstise suhtega, kahekordsete 

raamidega, sümmeetriliselt avatavad ning üle 1 m2 suurused klaaspinnad peavad olema 

tänavalt nähtavas osas liigendatud väiksemateks pindadeks. Väikesed aknad 

küljemõõduga kuni 50 cm võivad olla ka rõhtsad või ruudukujulised.  

Marja 16 hoonel on osaliselt plastikaknad, mis on vastuolus käesoleva punktiga. Kuid on 

vahetatud ka punkris eelmainitud nõutele aknaid, mis on kahekordse raamiga. 

Klaasipinnad jäävad kõik alla 1 m2.  

 

6.(22) Hooneid ei ole lubatud värvida erksates toonides ning valgeks, värvimisel tuleb 

kasutada traditsioonilisi värve – puidu puhul linaõlivärv, krohvi puhul lubi- või silikaatvärv. 

Eelnevalt on kasutatud linaõlivärvi ja tooniks kasutatud mahedat kollast. Linaõlivärviga 

teostatakse ka järgnevad viimistluse tööd, säilima jääb algne toon. 

 

7.(23)Hoonel peab olema vähemalt 10 cm laiune räästas, korstnad varustatud lihtsa 

pitsiga. 

Säilinud on algne korsten, mida on remonditud. Remontimise käigus on säilitatud algset 

ornamentikat. Räästa laius on hoonel üle 10 cm, seega vastab nõuetele. 

 

8.(24) Hoonetel ei ole lubatud rajada alt vertikaalselt teostamata ripprõdusid, plekist 

torukorstnaid ja väljaulatuvaid plekist tuulutusśahte. 

 

9.(25) Nii olemasolevatel kui ka uutel hoonetel tuleb lubada treppe tänavamaale, mitte 

asetada trepid fassaadijoonest sissepoole, väljast vaadeldavalt maja põhimahu sisse. 

Trepid rajada kas graniidist või faasitud või ümardatud servadega betoonist. Trepi katmine 

keraamiliste kividega on keelatud. 
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Hoonel on säilinud algupärane trepiaste. Trepiaste on betoonist ümardatud servadega. 

Hetkel asub ka see trepiaste fassaadijoonest väljapool. Peale renoveerimist kohandatakse 

maja suhtes, kuid jääb siiski fassaadijoonest väljaulatuvaks detailiks. 

 

10.(51) Hoonete välisfassaadi külge ei ole lubatud paigaldada elektrikilpe, sidekappe ega 

muid tehnilisi kappe. Tänavamaale paigutamisel tuleb kogu tehniline varustus sobitada 

Supilinna miljööga kasutades sobivaid materjale, värve ja haljastust. 

Hetkel on hoone välisfassaadi külge paigaldatud erinevaid tv maste, torustikke ja kaableid. 

Plaanis on eemaldada ja viia punktidega vastavusse. 

 

 

5.1.2 Eluruumidele esitatavad nõuded 

Käesolevas peatükis uuritakse, kas 122 aastat tagasi ehitatud majale vastavad praegu 

kehtivad nõuded. Aluseks võetakse Majandus- ja taristuministri poolt välja antud määrus: 

Eluruumidele esitatavad nõuded (Eluruumidele esitatavad nõuded, 2015). 

 

Elamuruumidele kehtivad nõuded (2018) §2 on väljatoodud mõõdud: eluruumi iga töö- ja 

magamistoa pind peab olema vähemalt 8 m2, vastasseinte vaheline kaugus vähemalt 2,3 

ja kõrgus vähemalt 2,5 m. Marja 16 hoones on kõige väiksem tuba 6,3 m2, lühem 

vastasseinte vahe jääv kaugus on  ka selles ruumis, milleks on 2,1 m. Kõik ülejäänud 

ruumid vastavad ruumi nõuetele. Mõningates tubades võib kõrgus jääda alla 2,5 m. 

Rakendussätetes §6, aga on välja toodud, et kui hoone on ehitatud enne 1940.aastat võib 

pärast olulist rekonstrueerimist erinevus olla 10% ulatuses. Kaaluda võib kahe toa 

ühendamist, sest nende vahel on kergsein. Kuid kindlasti peaks eelnevalt läbi viima 

kandekonstruktsiooni arvutused. 

 

§3. Nõuded ustele ja akendele on kirjeldatud, eluruumil peab olema teistest eluruumidest 

eraldi sissepääs ukse kaudu ja eluruumi iga eraldi ruumis asuval elu-, töö- ja magamistoal 

ning köögil peab olema vähemalt üks uks ja vähemalt üks lahtikäiv aken, mis annab 

võimaluse ruumi tuulutamiseks ning tagab ruumis piisava loomuliku valguse. Uste 

mõõdud järgnevad: välisuks 900 mm, sise- ja rõduuks 700mm, vannituba ja tualettruumil 

600mm laiad ja kõrguseks 1950mm.  
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Tubade asetus hoones on nii, et igal toal on uks ja lahtikäiv aken, uste mõõdud vastavad 

nõuetele. 

 

§4. Nõuded sisekliimale on esile toodud, elutegevuseks on vajalik loomulik või 

mehhaaniline ventilatsioon, mis tagab vajaliku õhuhulga ja selle ringluse.  

Kuna Marja tn. hoonet ei ole remonditud, võib arvata, et on tagatud loomulik 

ventilatsioon läbi erinevate pragude. Kuid korterites, kus on läbiviidud akende vahetus 

plastikakende vastu, võib tekkida vajadus lisa ventilatsiooni tagamiseks. Remondi käigus 

peab kindlasti läbi viima mõõdistuse uurimaks, kas tubades on tagatud vajalik 

ventilatsioon. 

 

§5. Nõuded tualettidele ja veevarustusele punktis on ära toodud, et hoones peab olema 

tagatud vähemalt külm vesi ja tualeti kasutamine samas hoones või hoone 

teenindamiseks määratud maa-alal.  

Selle seotud paragrahvi nõuded vastavad käesoleva olukorraga.  

 

 

5.1.3 Tuleohutusnõuded 

Marja tn. 16 hoone kuulub I kasutusviisi ja ehituse klass on TP3. 

TP-3 ja I kasutusviisiga sisepindade nõutud tulekindlus seinadel ja lael on D-s2,d2, 

põrandal puuduvad. Hoones peavad olema tuletõkkesektsioonid, mis on piiritletud EI30.  

Hoonetele on vajalikud tuleohutusnõuded, et vältida tulekahjusid ja selle ohtusid. Selleks 

peab olema piiratud hoone tulekahju puhkemise korral  suitsu ja tule levik ehitises, mida 

saab piiritleda tuletõkke sektsioonidega. Tuletõkkesektsiooniga oleks vaja piiritleda 

evakuatsioonitee ja kõik korterid. Tuletõkke sektsioonidel on nõutavad vastava 

tähistusega uksed EI30  ja läbiviigud peavad olema tihendatud tulekaitsemördiga. Kogu 

hoones peab olema tagatud piiramatu evakutsiooni väljapääs näiteks ei tohi koridoridesse 

asju ladustada ja trepid peavad olema korras. Oluline osa on ka naaberehitistel, sest 

nendeni peab olema tule levik piiratud. Hoone ida küljest on naabrid kaitstud 

tulemüüriga, lääne küljest on majade vaheline piiritsooni vahemaa tagatud. Peale kõige 

eelneva peab olema tagatud päästemeeskonna ohutus.Hetkel on tulepüsivuse tagamiseks 
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kasutatud vahelaetalade täiteks liiva, savi, räbu puru. Tulepüsivust lisab hoonele 

lubikrohv. Korstnaid ja kütteseadmeid käesolevas töös ei käsitle. 

 

 

 

5.2 Vundamendid, kelder ja sokkel 

 

5.2.1 Ehitustehniline kirjeldus 

 

Vundament 

Hoone 65 cm laiune vundament on laotud maakividest, mille vahele on lisatud 

savitelliskivisid. Kasutatud on lubimörti. Kummagi keldri keskossa on ehitatud 

lisavundament, millele toetuvad kandvad seinad. Kogu hoone vundamendi plaan koos 

piltidega on jälgitav töö lisas (vt Lisa 1, leht 4). Supilinna piirkonna geoloogilise eripära - 

kõrge põhjavee ja turbase pinnas tõttu on rohkesti ajaloolisi hooneid parvedele ehitatud 

(Joonis 5.1), tõenäoliselt on kasutatud sama tehnoloogiat ka vaadeldava ehitise puhul.  

Tuulekojal puudub hoonega siduv vundament. Tuulekoja nurgapostid on pandud toetuma 

lubimördiga laotud paekivist kohtvundamendile, mis omakorda on üle krohvitud 

lubikrohviga. 

 

  
Joonis 5.1. Parvele toetuv vundament (Muinsuskaitseamet) 
 

 

 

Kelder 

Keldrikorrus on jagatud maakivivundamendiga kolmeks. Kahel pool maja korterite all 

asuvad poolkeldrid, hoone keskosas koridori all ei ole keldrit. Maja hoovipoolsel küljel on 
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varasemalt olnud eraldi sissepääsud kummassegi keldrisse, millest üks on täna kasutatav, 

teine kokku vajunud ja kinni aetud ning keldrisse pääseb esimese korruse põrandas oleva 

luugi kaudu. Poolkeldri sügavus maja idapoolses osa on 1,3 meetrit ja läänepoolses 0,8 – 

1,0 meetrit. Keldril on pinnasest põrand, mis on aegajalt vee all.  

 

Sokkel 

Sokkel on välisseinast eenduv. Hoone visuaalselt vaadeldav sokliosa on maapinna 

kõrguste erinevuste tõttu tänavapoolselt küljelt 65 cm ja hoovipoolsel küljel 12 cm (vt Lisa 

1, leht 5). Sokli müüritis on laotud maakivist kasutades lubimörti. Lõuna- ja läänepoolsed 

soklid on krohvitud lubikrohviga. Sokli kaitseks on kasutatud veelauda.  

 

Algselt on sokkel olnud krohvimata, sellele viitavad hoone idapoolne ja põhjapoolne külg, 

kus on säilinud maakividest müüritis. Soklit on parandatud tsementkrohviga. 

Lõunapoolses soklis asuvad 86x39 cm suurused keldriaknad. 

 

 

5.2.2 Vundamentide ehitistehnilise seisukorra hindamine 

Vundament  

Hoone vundamenti ei ole uurimise eesmärgil avatud, vaid seda on vaadeldud keldrist. 

Uuritava hoone vundamendi lasumissügavus maapinnast on ca 1,5 m. Vundamendi 

seisukorrale on avaldanud mõju horisontaalne mulla surve, hoone vertikaalkoormus, 

aluspinna kaudu edasikanduv vibratsioon, niiskus, vesi, perioodiline külmumine ja 

sulamine ning sise- ja välistemperatuuri koostoime. Horisontaalselt koormatud 

vundamendisein on ekstsentriliselt koormatud ja keldri suunas välja nõtkunud. Hoone 

perimeetril olev vundament on hästi säilinud. Keldrist vaadeldes on märgatavad vaid 

väikesed praod vuukides.  

 

Keskmised kandeseinad ja põrandatalad on toetatud hoone keskele rajatud massiivsetele 

maakividest laotud lisavundamentidele. Vasakpoolne lisavundament on osaliselt 

taastatud, kuid on sellegipoolest halvas seisukorras. Taastatud osa on laotud väga 

ebaühtlaselt maakivist, kasutades selleks tsementmörti. Parempoolses osas on 

lisavundament säilinud algupäraselt, seisukord on hea. 
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Tuulekoja kohtvundamentidest on vaadeldav vaid üks, mis on heas seisukorras, vaid 

krohvikiht on osaliselt lahti. Teised on maa sisse vajunud. Vundamendi seisukorrale 

avaldab kõige suuremat mõju pinnasest tulev vesi ja keldri niiskus. 

 

Kelder 

Hoone kelder on madal ja niiske, idapoolses osas on vesi. Niiskuse tagajärjel on vahelae 

konstruktsioonid pehkinud. Puudub isolatsioon vundamendi müüritise ja seina 

palkkonstruktsiooni vahel. Korter kolme all paiknev keldriosa on täidetud ja põrandad 

betoneeritud. 

 

Sokkel 

Sokli veelaudasid on küll vahetatud, kuid need on ilmastiku oludes lagunenud ja osaliselt 

hävinud. Lõunafassaadi vasakpoolses osas valgub sadevesi otse müüritise ja krohvi vahele. 

Kohati on sokkel välja nõtkunud, rohkemal määral esifassaadil. Lõunapoolse sokli 

krohvikiht on mõranenud ja müüritisest lahti löönud, läänepoolses küljes suures osas 

hävinud. Põhjapoolsel küljel olev sokliosa on väiksel määral vaadeldav, see on krohvimata 

rahuldavas seisukorras. Teostatud on remonttöid.  

 

 

5.2.3 Ettepanekud  

Vundament 

Vundamendi seisukorda oli töö autoril võimalik vaadelda vaid keldrist, see ei ole piisav 

andmaks põhjalikke soovitusi selle renoveerimiseks. Edaspidiste lahenduste leidmiseks 

oleks tarvis vundament avada väljastpoolt. Tõenäoliselt tuleks läbi viia ehitusgeoloogilised 

uuringud selgitamaks välja, millises pinnases vundament asub. See aitaks otsustada tööde 

mahu ja renoveerimise meetodite üle.Üheks põhjuseks vundamendi kahjustustele võivad 

olla pinnase- ja sadevee läbijooks. Sadeveed tuleb juhtida hoonest eemale. Selleks tuleb 

rajada sokliäärne 80 cm laiune sillutusriba kaldega 5% majast eemale (Metslang, J., 2012 

lk 205). Kindlasti on oluline, et katuselt tulev vihmavesi oleks juhitud hoonest kaugemale. 

Lisaks oleks soovitav eemaldada idaküljel kasvavad ronitaimed, mis oma juurestikuga 

kahjustavad vundamenti.  
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Kelder 

Kelder vajab prahist puhastamist ja korrastamist. Õhuniiskuse vähendamiseks tuleb kord 

seada tuulutussüsteem. Parim viis selleks on vahtada keldri aknad uute vastu, mis 

võimaldaksid ruumi tuulutada.  

 

Sokkel 

Tähtis on jälgida sokli parandamise juures, et mõrasid täidetaks sama materjaliga, mida 

on algselt krohvimisel kasutatud. Lubikrohvi parandamine tsementkrohviga sulgeb 

lubimördi aurupoorid, mille tulemusel tekkiv aurupais koostoimel kondensatsioonivee 

ning temperatuuri aastaringse kõikumisega põhjustab vuugiparanduse seina küljest lahti 

löömise. Lubimördiga vuugitud ja krohvitud sokli puhul on soovitav kasutada kuni 20% 

tsemendisisaldusega lubi-tsementmörti, mille sees võiks olla jahvatatud keraamikat. 

(Metslang, J., 2012 lk 205). Sokli eenduvale osale on vajalik paigaldada uus ja õige profiiliga 

soklikaitselaud. Õige paigalduse korral on see kaldega vähemalt 15% ja vee äravoolu 

hõlbustamiseks peab selle alumine serv olema lõigatud viltu, et moodustuks tilgamurdja. 

Veelauda võib omakorda kaitsta plekiga. (Puitmaja välislaudis. Tüübid ja parandamine, 

2018)  

 

Keldriaknad paiknevad allpool pinnasepiiri, see tekitab olukorra, kus sadevesi valgub 

akende kaudu keldrisse. Üheks lahenduseks oleks keldri akende avade väiksemaks 

tegemine, mille tulemusel paikneks akna alumine serv 10 cm maapinnast kõrgemal. 

Lahenduse miinuseks on akna pinna vähenemine.Säilitamaks akna pinna suurust on 

kirjeldatud probleemi lahendatud ka akende ette ehitatud valguskastidega. Selleks 

kaevatakse akende juurest vundament lahti, rajatakse valguskastile tihendatud kildalus, 

mis jääb 15 cm aknast alla poole. Kildalusele valatakse lintvundament, mille peale laotakse 

betoonkivist umbes 15 cm maapinnast kõrgemale ulatuv valguskasti müür. Tagamaks 

sademete imbumise pinnasesse, mitte hoone konstruktsiooni, täidetakse valguskasti põhi 

tihendatud killuga. Lisaks oleks soovitav rajada hoone perimeetri ümber sillutusriba. 

 

Tuulekoja maasse vajunud vundament tuleb asendada uuega. Selleks oleks vajalik 

teostada arvutused selgitamaks välja antud juhul kõige sobilikuma vundamendi tüübi. 

Käesolevas töös sellele lahendusega ei tegele.  
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5.3 Välisseinad 

 

5.3.1 Ehitustehniline kirjeldus 

Marja tn 16 hoone konstruktsioon on ristpalgist (Joonis 5.2) läbimõõduga 35 cm. 

Välisseinad on ühtlasi ka kandvad seinad, mis on seotud hoone sees paiknevate 

kandeseintega.(vt Lisa 1, leht 6). Välisseinad on kaetud fassaadlaudisega. Sisemisele 

poolele on peale klammerdatud roomatt ja seejärel kaetud lubikrohviga. Põhjapoolsel 

küljel paiknev tuulekoda on kerge karkassehitis (Joonised 5.6 ja 5.7).  

 

Fassaadi dekoor on väga rikkalik pea- ja külgfassaadil (Joonised 5.4 ja 5.5). Laudvooderdis 

on rõhtne, soklikorruse kohal paikneb kitsast püstlaudisest vöö, samasugune vahevöö on 

ka korruste vahel. Vahevöö on paigaldatud vaid kahele küljele, milleks on tänavapoolne 

ehk lõunafassaad ja läänefassaad. Hoone nurki katavad vertikaalsed nurgalauad. 

Rõhklaudise puhul on kasutatud täispunnlaudadest sulundlaudist. Selle eelis 

poolpunnlaudade ees on, et laudis püsib tihedana ega lase tuult läbi. (Puitmaja välislaudis. 

Tüübid ja parandamine, 2018) Ka püstlaudise puhul on kasutatud täispunnlaudu. Laudis 

on paigaldatud otse palgile. Viimistluseks on kasutatud linaõlivärvi. Idaküljele ja ühtlasi 

naaberkrundi piirile on laotud 60 cm paksuselt punastest tellistest tulemüür. 

Tuletõkkesein (Joonis 5.3) on ehitatud vastavalt sel ajal kehtivale 1885.aasta 

ehitusmäärusele, mis sätestas, et puithoone kaugus naaberhoonest peab olema vähemalt 

8,5 m ja naaberkrundi piirist vähemalt 4,2 m. Hoonet võis rajada krundi piirile üksnes 

juhul, kui naabri piirile rajati tulemüür. (Siilivask, M., 2010 lk 58). Tulemüür ehituseks on 

kasutatud savitelliseid ja lubimörti. 

 

 

 
 

 

Joonis 5.2. Ristpalk sein 
(autori foto) 

Joonis 5.3. Tulemüür (autori 
foto) 

Joonis 5.4. Lõunafassaad 
(autori foto) 
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Joonis 5.5. Läänefassaad 
(autori foto) 

Joonis 5.6. Põhjafassaad 
(autori foto) 

Joonis 5.7. Põhjafassaad 
(autori foto) 

 

 

5.3.2 Välisseinte ja fassaadi ehitistehnilise seisukorra hindamine 

Välisseinte täpsemat olukorda saab hinnata fassaadlaudade eemaldamise käigus, mida 

antud töö raames ei tehtud. Välisseinte kahjustunud piirkonnad tuvastati visuaalselt ja 

kasutades termopildistamist.  

 

Lõunafassaad 

Analüüsides termopilti, võib järeldada, et kivivundamendi kaudu väljub maa soojus, kuna 

termofotol on sokli osa punane. (Joonis 5.8). Soojuskao määramiseks kasutatakse foto 

küljel olevat värvi-temperatuuri skaalat. Fotol on näha maja keskkohta jäävad heledad 

jooned, mis viitavad kohtadele, kuhu on paigaldatud veenina laua kaitseks plekk. II 

korruse akende kohale jäävad laigud annavad tunnistust sellest, et toas on ahju köetud ja 

soe õhk seisab toa kõrgemas osas. Korter, mille aknad on sinised, on elanikest tühi ja seega 

kütmata.  

  
Joonis 5.8. Lõunafassaadi termopilt (autori foto) 
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Läänefassaad 

Termopiltide anüüsist järeldub, et ka sellel fassaadi poolel eraldub kivivundamendist 

soojust ( Joonis 5.9). Pehkiva palgi ilmingud on I ja II korruse akende kohal paremal pool. 

Pööningu osale jäävad kollased-punased toonid on pigem soojakadu ega viita 

konstruktsiooni mädanemisele. 

 

  

Joonis 5.9. Läänefassaadi termopilt (autori foto) 
 

Põhjafassaad 

Põhjafassaad on pildistatud kahes osas - tuulekojast paremale jääv osa ja tuulekojast 

vasakule jääv osa. Vundamendi vajumise tõttu on tuulekoda vasakule viltu. Tuulekoja taha 

jääv välissein on hästi säilinud, sest on olnud ilmastikuolude eest kaitstud. 

 

Põhjafassaad lääneosa 

Analüüsides termopilti, võib järeldada, et parempoolsel põhjafassaadil II korruse akende 

kohale jääv palk osaliselt pehkinud (Joonis 5.10). Vundamendi kohale jääv punane joon 

on maa soojus, mis eraldub kivivundamendi kaudu. 

  
Joonis 5.10. Parempoolse põhjafassaadi termopilt (autori foto) 
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Põhjafassaad idaosa 

Termopiltide analüüsist võib järeldada, et vundamendi kohale jääv palk on pehkinud 

(Joonis 5.11).  

  

Joonis 5.11. Vasakpoolse põhjafassaadi termopilt (autori foto) 
 

Idafassaad 

Idafassaadi moodustab tulemüür, mis on hästi säilinud, vaatamata selle peal kasvavatele 

ronitaimedele. Osades kohtades esinevad praod.  

 

Laudis 

Kogu hoone ulatuses on säilinud originaallaudis, mille seisukord on arvestades selle 

vanust (122 a.) hea. Lisas 1, lehtedel 7-9 (vt Lisa 1, lehed 7-9) on ülevaade fassaadil 

esinevatest kahjustustest. Viimistletud on laudist linaõlivärviga, millest annab märku 

kobrutav pinnastruktuur.  

 

Tulemüür 

Ehitistele esitatavad tuleohutusnõuded ja nõuded veevarustusele (Siseministeerium, 

2017) näevad lisas 3 Marja tn. 16 hoone puhul ette, et tulemüüri tulepüsivus peaks 

vastama nõudele EI-M 60, aga kuna tulemüüril on praod, ei rahulda see tingimust. 

Pragusid on tsementkrohviga parandatud, kuid tulemus ei ole püsima jäänud.  

 

 

5.3.3 Ettepanekud  

Seinapalgid konstruktsioonis 

Kogu maja ulatuses tuleb üle vaadata ja kindlaks teha kahjustuse suurusjärk vundamendi 

peal asetsetavatel rõhkpalkidel. Lääne- ja põhjafassaadi kõrgemates osades 
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termokaameraga oletatavad pehkinud palgid tuleb tuvastada fassaadilaudise 

eemaldamise teel. Vajadusel välja vahetada. 

 

Palkide väljavahetamiseks tuleb seinalauad lahti võtta, põrand avada. Vajalikud on suured 

tungrauad ja tervet vana palki asendusmaterjaliks. (Rinne, H., 2013 lk 65). Kui aga pole 

vana palki asendusmaterjaliks võtta, on oluline, et asenduspalk oleks asendatavaga 

võimalikult sarnase kujuga. Kuna tegelikkuses on täpset koopiat raske teha, siis on mõistlik 

valida selline uus palk, mis paika varatuna oleks ühe sentimeetri võrra algsest jämedam 

(Palgivahetus, 2018) . Jälgima peab puidu niiskuse sisaldust, mis ei tohi ületada 20 

protsenti. Palgivahetuse kohta on välja toodud joonis raamatust „Vana maja ajastutruu 

remont“ (Joonis 5.12). 

   
Joonis 5.12. Seinapalkide vahetamine (Rinne, H., 2013 lk 66) 

 

Pika seinaosa tõstmiseks läheb vaja mitut paari tungraudu. Enne tõstmist kinnitatakse 

poltide abil seina tugevad L-rauad. Teise pildil peal oleva tungraua ja palgi vahel on 

terasplaat, et raskust suuremale pinnale jagada. (Rinne, H., 2013 lk 66). Vundamendi ja 

aluspalgi vahele tuleb paigaldada niiskustõke (kasetoht või 2-kihiline ruberoid) 

(Palgivahetus, 2018). 

 

Tulemüür 

Kuna tulemüüris esinevad praod võivad olla tingitud külmakergetest., siis pragude täiteks 

sobib lubimört ja kivikillud (Metslang, J., 2012 lk 152). 
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Fassaadilaudis  

Eesmärgiks peaks olema säilitada olemasolevat laudist nii suurel määral kui on võimalik. 

Lisas lehel 10  (vt Lisa 1, leht 10) on värviliselt ära toodud need kohad laudadest, liistudest 

ja karniisist, mis oleks otstarbekas välja vahetada. Fassaadil esinevatest profiilidest 

annnab ülevaate joonis 11 ( vt Lisa 1, leht 11). Joonisel 12 ( vt Lisa 1, leht 12) on 

joonestatud laudise, liistude ja karniisi profiilid. 

 

Lõunafassaad 

Renoveerimistööde käigus tuleks arvestada järgmiste ettepanekutega: 

1.Esifassaadi puhul tuleks välja vahetada kogu ulatuses soklikaitse veeninalaud, mis on 

hetkel asendatud käepäraste vahenditega. Vahetust vajab ka selle kohale jääv 

horisontaallaud, millele on niiskus kahju teinud. 

2. Fassaadi nurgalauad vahetada. Need on ilmastikuolude tõttu kahjustunud.  

3. Soklikaitse veeninalaua kohale jääv vertikaallaudis vajab puhastamist, osades kohtades 

parandamist. Vahetust vajaks peaukse juurde jäävad kaks lauda ja tulemüüri ja vürtspoe 

vahelised laudised. 

4. Paigaldada I korruse akende alla jääva karniisi puuduolevad osad. Olemasolev karniis 

värvist puhastada. 

5. Karniisi kohale jääv veeninalaud on kogu fassaadi osas mädanenud - vajab 

väljavahetamist. 

6. Horisontaallaudis vajab vaid värvist puhastamist. Kaks lauda on purunenud, neist 

esimene peasissekäigu juures ja teine II korruse akende vahel.  

7. I korruse akende kohale jääv karniisliist vajab värvikihist puhastamist. Karniisi kohale 

jääv veenina-ja veeninaotsalaud on kogu ulatuses pehkinud ja esineb aukusid. Vajab kogu 

ulatuses väljavahetamist. Väljavahetamist vajab ka selle kohale jääv horisontaalne laud. 

8. II korruse alla jääv vertikaallaud vajab puhastamist ja osades kohtades parandamist. 

9. II korruse akende alla jääv karniis vajab värvist puhastamist. Selle kohal olev 

veeninalaud on pehkinud ja osaliselt puudu, mistõttu tuleb veeninalaud vahetada välja 

kogu ulatuses. 

10. Tuulekast ja selle alla jääv nelikantliist vajab värvist puhastamist. 

11. Kogu olemasolev ja säilitatav laudis tuleb värvist puhastada 
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Läänefassaad 

1. Sokli veeninalaud on mõranenud, katki ja mädanenud (pole originaal). Selle kohale jääv 

horisontaalne laudis on otsast mõranenud. Need tuleb asendada uuega. 

2. I korruse akende alla jääv karniis ja veeninalaud purunenud, puuduvad enamus fassaadi 

osas, tuleb asendada uutega. 

3. I korruse akende kohale jääv mõranenud ja pehkinud karniis, veeninalaud-ja 

veeninaotsa laud vajavad väljavahetamist. 

4. I korruse ja II korruse akende vahele jääv vertikaallaudis vajab kahest kohast 

väljavahetamist.  

5. Kogu ulatuses vajavad väljavahetamist II korruse akende alla ja kohale jääv karniis ja 

veeninalaud, mis on osaliselt puudu ja mädanenud. 

6. Tuulekasti räästalaud tuleb värvist puhastada, ülemises osas vajab asendamist.  

7. Pööninguluugi alla jääv horisontaallaudis on mädanenud, vajab väljavahetamist.  

8. Kogu olemasolev ja säilitatav laudis tuleb värvist puhastada. 

 

Põhjafassaad (hoovipoolne) 

Ettepanekud põhjapoolse fassaadi remonttöödeks on jagatud kolmeks: tuulekojast 

paremale jääva osa tööd, tuulekojast vasakule jääva osa tööd ja tuulekoja remonttööd. 

 

Tuulekojast läänepoole jääv osa 

1.Sokli äärelaud on pehkinud ja tuleb välja vahetada. 

2.I korruse akende all olev laudis on vahetatud, kuid lahti tulnud ja pehkinud, vajab uuesti 

väljavahetamist.  

3. Pommitamise tagajärjel on põhjapoolne fassaad kahest kohast purunenud – II korruse 

akende vahelt ja maja nurga juurest. Mõlemas kohas tuleb lauad vahetada. 

4.Paigaldada tuleb II korruse akende alune puuduv karniis-ja veelaud. 

5. Tuulekast tuleb värvist puhastada. 

6. Kogu olemasolev ja säilitatav laudis tuleb värvist puhastada. 

 

Tuulekojast idapoole jääv fassaadiosa 

1.Sokli mädanenud veeninalaud tuleb välja vahetada. 

2.I korruse akna alune pehkinud laudis tuleb välja vahetada. 

3. Kogu olemasolev ja säilitatav laudis tuleb värvist puhastada. 
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Tuulekoda 

1. Viltu vajunud tuulekoja konstruktsioon on avariiohtlik ja vajab üleskergitamist. 

2.Välja tuleb vahetada mädanenud nurgalauad kõikides nurkades ja perimeetri kolm 

esimest lauda. Tuulekoja ülestõstmise järgselt on võimalik otsustada ülejäänud laudise 

seisukorra üle. 

 

Tehnoloogilised ettepanekud välisseinte remonttöödeks 

 

Laudise värvist puhastamine 

Võimalusi hoone laudise värvist puhastamiseks on soovitav on kasutada mehhaanilist 

puhastust. Pesta võib sooda või ammoniaagilahusega. Peale pesu loputada pind sooja 

veega (Linaõlivärvi kasutamine puitpindadel, 2018). Kraapimise ja pesemise järel tuleb 

lasta laudisel kuivada. Pärast kuivamist tuleb 1-5 mm praod ja augud täita linaõlikitiga. 

Suuremad praod tuleb puiduga plommida. Väiksemad, juuspeened praod täidab korralik 

linaõlivärv ka ise. (Metslang, J., 2012 lk 205). 

Keelatud on kuumaõhupuhuri kasutamine, sest tekib puidu ülekuumutamise ja maja 

põlema panemise oht. Samuti ei tohiks kasutada liivapritsi ega keemilisi 

puhastusvahendeid vältimaks aastate vanuse laudise vigastamist.  

 

Laudise paigaldamine 

Uute detailide puhul peaks jälgima, et laua pind oleks hööveldatud, nii valguvad sademed 

paremini maha. Voodrilaud tuleb alati kinnitada seinale, südamiku pool väljapoole, et 

kindlustada nende vett hülgav toime. Väga oluline on puitlaudise juures tuulutus. Õhk 

peab pääsema sokli juurest välisvoodri alla ning ülalt uuesti välja. Välisvoodri taha tuleks 

jätta 1,5 cm laiune, ülalt avatud tuulutusvahe. 

Laua kinnituseks, peab naela pikkus olema vähemalt kolm laua paksust. Kasutada tuleb 

kuumtsingitud naelu. (Elviste, T., Pere, R., 2006 lk 63-65) Voodrit paigale naelutades ei 

tohi naelapäid liiga sügavale sisse lüüa, kuna siis on oht, et vesi imbub puitu. (Puitmaja 

välislaudis. Tüübid ja parandamine, 2018). 
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Värvimine 

Fassaadi laudise värvimiseks on lihtne ja odav poest ostmise asemel ise värv valmis 

segada.  

 

Linaõli kruntvärvi retsept: Linaõli värv: 

0,5 l värnitsat 1 l värnitsat 

 0,5 l tärpentini 600 g titaanvalget 

200 g tsinkvalget 200 g tsinkvalget 

 200 g baariumsulfaati 

Värnits segada tärpentini sisse järk-järgult 100 g kaoliini 

 

Hea tulemuse saamiseks on oluline segada värvi hoolikalt, kasutada naturaalkarvadest 

pintsleid ning hõõruda värvi hästi hoolikalt puidu sisse, mitte jätta paksult peale. Meeles 

peab sealjuures pidama, et värvised riidelapid või paberid võivad kergelt süttida ja 

tärpentini ei tohi lisada elektrilise vispli pöörlemise ajal – lahusti aur võib sädemest 

plahvatada. Õige koostisega ja õigesti peale kantud õlivärvi eluiga on välitingimustes 15-

20 aastat. (Metslang, J., 2012 lk 205). 

 

Kittimine 

Kittimine tuleb teostada peale kruntvärvimist. Kitti võib osta poest, aga saab ka ise 

valmistada. 

Kiti valmistamiseks sõtkuda 1:1 kriidipulber ja linaõlivärnits ühtlaseks taignasarnaseks 

massiks. (Linaõlivärvi kasutamine puitpindadel, 2018). 
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5.4 Siseseinad 

 

5.4.1 Ehitustehniline kirjeldus 

Siseseina konstruktsioon on 20 cm läbimõõduga ristpalgist. Palkide vahel on kasutatud 

sammalt. Hoone siseseinad on lubikrohvitud. Krohvi alusmatiks on kasutatud 

pilliroomatti.  

 

 

5.4.2 Siseseinte ehitistehnilise seisukorra hindamine 

I korruse palkseinte seisukord on halb. Keldrist tulev niiskus on vundamendi ja palgi 

vahelise hüdroisolatsiooni puudumise tõttu tõusnud palkidesse. Kogu hoone esimesed 

palgiread on pehkinud. Hoone trepikoja seintel on säilinud algne lubikrohv. Küll aga on 

lubikrohv osadest kohtadest mõranenud ja roomati küljest lahti kukkunud. (Joonis 5.13.). 

Lubikrohvi on viimistletud rohelise ja valge õlivärviga. Seina värvikiht ei ole algupärane.  

Koridori esimese korruse siseseina esimesel palgil on näha mardikkahjustusi (Joonis 5.14). 

Kahjustus on aktiivne, tõenäoliselt on tooneseplaste  tekitatud.  

 

   
Joonis 5.13. Lubikrohvitud seinte olukord (autori foto) 
 

Joonis 5.14. 
Putukkahjustunud 
koridori sein (autori foto) 

 

Korteris kolm on kõik palkseinad lubikrohvist puhastatud. Korteri palkseintele on 

paigaldatud kipsplaat. 

Korteri neli ühe toa seinas on näha erinevate ajastute ehitusvõtteid. Esmalt oli palgi pind 

lubikrohviga tasandatud. Seejärel oli paigaldatud ajastule iseloomulik siniste 

ornamentidega tapeet (Joonis 5.15). Järgmise kihina oli hiljem tapeedile paigaldatud 
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pilliroost krohvimatt ja see krohvitud lubikrohviga. Lubikrohvi on osaliselt parandatud. 

Paranduseks on kasutatud puidust krohvimatti ja savikrohvi. Uus krohvipind on taas 

hiljem tapeeditud. 

 

Korter neli on pikka aega kütmata, mistõttu on seal niiskus väga suur. Korteri seinad on 

kaetud hallitusega ja krohv on hakanud lahti tulema (Joonis 5.16). Niiskusekahjustused on 

näha esimestes palgiridades. 

 

          

    Joonis 5.15. Korter 4 sisesein (autori foto)     Joonis 5.16. Korter 4 sisesein (autori foto) 
 

 

5.4.3 Ettepanekud  

Kuna hoones on eelnevalt läbiviidud ekperthinnang (Pilt, K., 2017) keldri ja esimese 

korruse vahelae konstruktsiooni kohta, mis laieneb ka seinakonstruktsioonidele, siis peaks 

juhinduma eelkõige sellest. Ekspertiisist lähtuvalt on soovitav esimese korruse 

kahjustatud seinapalgid kogu hoone ulatuses asendada, proteesida ja/või plommida ja 

teostada seen -ja putukkahjustuste tõrje (mehhaaniline kahjustatud materjalide ning 

seeneniidistiku eemaldamine, termiline töötlus ja keemiline töötlus). Palkseina vahetust 

viia läbi eelnevalt välisseintes ettepanekute osas palkseina vahetuse juhiseid jälgides. 

 

Edaspidi peab hallituskahjustuste ärahoidmiseks suhteline õhuniiskus ruumides jääma 

alla 60%. Tagatud peab olema ka õhutsirkulatsioon. Seda on võimalik vaadeldavas hoones 

parandada teisaldatavate ventilaatoritega (puhuritega), mis tuleb paigutada välisseinte 

vastu ja põranda lähedale. Liigniiskuse eemaldamiseks sobib antud olukorras ka lokaalne 

õhukuivati, kuid jälgima peab, et seadeldis oleks vastavate ruumide kuivatamiseks 

piisavalt võimas. (Konsa, K., Pilt, K., 2013 lk 76)  
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Koridori seinte krohvimiseks tuleb kasutada lubikrohvi ja viimistluseks lubivärvi tulenevalt 

muinsuskaitse eritingimustes kirjas olevast nõudest. (Nutt, N., 2017 lk 6)  

 

Lubikrohv 

Eesmärgiks peaks olema säilitada võimalikult palju ajaloolist lubikrohvi. Kobiseva krohvi 

eemaldamine tuleb kõne alla kohtades, kus seinalt lahti tulnud krohv on praguline ja 

pudenev. Vajadusel saab aluselt lahti tulnud ja pragunevat krohvi kinnitada vedelat mörti 

seina ja krohvikihi vahele süstides. Lahtise lubivärvikihtide eemaldamisel tuleb kasutada 

pehmet metallharja või ümardatud nurkadega pahtlilabidat. Uue pilliroomati 

paigaldamisel kasutada aluse seinale kinnitamiseks roostevaba ja tsingitud klambreid või 

naelu.  

 

Seinu krohvitakse õhukeste kihtidena kolmes etapis: 

1. Sisseviskekiht (1-5 mm), mördi täiteaine tera suurus on kuni 3 mm. Reeglina seda 

ei siluta.  

2. Täitekiht (5-7 mm). Koostiseks sama, mida kasutatakse sisseviskekihis, kuid seda 

kihti silutakse lati või kelluga. 

3. Viimistluskiht on õhuke (kuni 3 mm) ja krohvitakse mördiga, mille täiteaine tera 

suurus on kuni 1 mm. Viimistluskiht kantakse seinale vastavalt soovitatavale 

pinna struktuurile, kas hõõruti või kelluga. 

Oluline on meeles pidada krohvimise puhul, et iga uue kihi pealekandmisel oodatakse, 

kuni alumine krohvikiht on hakanud tahenema ja muutunud imavaks. Vajadusel niisutada 

puhta veega, et vältida kuivamist ja soodustada karboniseerimist. (Lubi II, 2018). 

Lubimördi ajalooline koostis koosneb üldjuhul 1:1 lubja ja täiteaine segust, kuid võib 

varieeruda kuni 1:3. Mördi peamine täiteaine on liiv, mis peab olema puhas ehk 

huumusevaba. Täiteaine fraktsioon oleneb mördi kasutamise eesmärgist, millist kihti 

hetkel teostatakse. Mörti tuleb segumasinas segada keskmiselt 20 minutit. (Lubi I, 2018). 

Tööde käigus tuleb kasutada kaitsevahendeid, sest lubi on söövitav.  
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Siseseinte värvimine lubivärviga 

Lubikrohvile on kõige sobilikum viimistluseks lubivärv, sellisel juhul on nakkuvus parimal 

viisil tagatud. Lubivärvi esimene kiht kantakse puhta veega niisutatud pinnale. Värvimisel 

tuleb arvestada, et värvitud osa serval ei tohi värv kuivada. Vastasel juhul jääb kuivanud 

rant seinal selgelt näha. Soovitav on värvida üks õhuke kiht päevas. Hõõrumise vältimiseks 

peavad pintslitõmbed olema lühikesed ja värvitakse ristikujuliselt või ringjalt. Värvi 

settimise vältimiseks tuleb aeg-ajalt korralikult segada. Kui pind on saavutanud ühtlase 

kaetavuse ega jäta pinnale jälgi, on värvikihtide arv piisav. Viimase värvikihi fikseerimiseks 

võib pinnale pihustada lubjavett. (Lubi II, 2018). 

 

Lubivärvi valmistamine 

Lubivärvi valmistatakse kvaliteetsest lubjapastast ja lubjaveest, vahekorras 1:4. Lubjavesi 

saadakse lubjapasta ja vee segamisel lubja põhja settides. Selleks võetakse 1 kg 

lubjapastat ja 10 l vett, segatakse hästi ja jäetakse ööseks seisma. (Metslang, J., 2012 lk 

243). 

 

 

 

5.5 Vahelaed 

 

5.5.1 Ehitustehniline kirjeldus 

Keldri ja I korruse vaheline konstruktsiooni talad on ristlõikega 230-260 mm (Joonis 5.17). 

Talade vahesamm on 1150 mm. Tala sisse on tahutud servad, kuhu peale toetub keldri 

laelaud, toetuspinnaga 25-30 mm. Keldri laeks on kasutatud poolkant planku, mille paksus 

on 30 mm. I korruse põrandalaua ristlõige on 40x200 mm. Vahetäiteks on kasutatud šlaki-

savi-liiva kooslust. 
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Joonis 5.17. Keldri ja I korruse vaheline lõige (autori joonis) 

 

I ja II korruse vahelises konstruktsioonis on kasutatud 200x200 mm ristlõikega tala (Joonis 

5.18). Tala sammuks 800-1000 mm. I korruse laelauad ristlõikega 30x220 mm on 

kinnitatud naeltega otse palgile. Lauale on kinnitatud roomatt, mis on lubikrohviga 

krohvitud. II korruse põrandalauaks on kasutatud 40 mm paksust lauda. Laua laius on 

varieeruv. Vahetäiteks kasutatud samuti ślaki-savi-liiva kooslust. 

 

 
Joonis 5.18. I korruse ja II korruse vaheline lõige (autori joonis) 

 

II korruse ja pööningu vahelises konstruktsioonis on kasutatud 200x200 mm ristlõikega 

tala (Joonis 5.19). Sammuks on varieeruvalt 900-1400 mm. Talade jätkamiseks on 

kasutatud kaba (Joonis 5.20). Täiteks on kasutatud liiva.  

 
Joonis 5.19. II korruse ja pööningu vaheline lõige (autori joonis) 
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Joonis 5.20. II korruse ja pööningu vahelae talade ühendus (autori foto) 

 

Kogu hoone taladest on ülevaade lisas 1, lehel 13 (vt Lisa 1, leht 13) ja 

vahelaekostruktsioonide lõiked  lisas 1, lehel 14 (vt Lisa 1, leht 14). 

 

 

5.5.2 Vahelagede ehitistehnilise seisukorra hindamine 

Vahelagede seisukord hoones varieerub heast avariiliseni.  

Keldri ja I korruse vahekonstruktsiooni kahjustus on avariiohtlik (Joonis 5.21). Kogu 

konstruktsiooni ulatuses esineb putukkahjustusi ja puitu mädandavaid kandseeni ning 

kandseente niidistikke. Hoone konstruktsioonil esinevad seeneliigid Coniophora puteana 

(majamädanik) ja Id Leucogyrophana (Pilt, K., 2017). 

 

Korteris neli on toimunud varing, mille tulemusena puudub ühes toas 

vahekonstruktsioon. Korteris kolm on vahekonstruktsioon täis betoneeritud. Lisa 1, lehel 

15 (vt Lisa 1, leht 15) on näidatud kahjustunud vahelaetalad.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 5.21 Keldri ja I korruse vaheline konstruktsioon (autori foto) 



48 

 

I korruse ja II korruse vahekonstuktsioon on tulemüüri poole viltu vajunud. Trepikojas on 

toimunud vee läbijooks, mis on põhjustanud krohvi osalise ära kukkumise (Joonis 5.22). 

Selle koha pealt on tala pude, kuid naasklitestiga puidu pehkimist ei tuvastatud. 

Põrandalaudade seisukord on hea. Konstruktsiooni on tehtud läbiviike torustike 

paigaldamise eesmärgil. 

 

   

Joonis 5.22. I korruse ja II korruse vaheline läbiviik ja veeläbijooks (autori foto) 
 

II korruse ja pööningu vahelise konstruktsiooni seisukord on hea. II korruse laed heas 

seisukorras, kohati on krohv mõranenud ja roomati küljest lahti tulnud.  

 

 

5.5.3 Ettepanekud  

Keldri ja I korruse vahekonstruktsioon  

Keldri ja I korruse vahekonstruktsiooni seen -ja putukkahjustuste tõttu on vajalik läbi viia 

mädanikseente ja putukakahjustuste tõrje. Tegemist on keerulise protsessiga, mis eeldab 

ulatuslikke teadmisi ehitusfüüsikast, ehitusbioloogiast, biotsiitide käsitlemisest, 

ohutustehnikast, kahjuritõrjest ja veel paljudest valdkondadest. Sellepärast on soovitav 

tellida tõrjetööd ning sellega kaasnevad vajalikud ehitustööd kompetentsetelt 

ettevõtetelt. (Konsa, K., Pilt, K., 2013). Kahjuritõrjet tegev isik peab omama kahjuritõrjuja 

II või III kutsekvalifikatsiooni (Kahjuritõrjuja kutsestandard, 2004). 
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Vahekonstruktsioonide vahetusel peab juhinduma algupärasest konstruktiiv lahendusest 

(Joonised 5.17-5.19). Erinevate materjalide, nagu näiteks puit ja kivi, vahele tuleb panna 

isolatsioon.  

 

I korruse ja II korruse vahekonstruktsioon 

Lae krohvimisel ja värvimisel juhinduda samadest meetoditest, mis on välja toodud 

siseseinte lubikrohvimisel ja värvimisel (vt ptk 5.4.3, lk 44,45). Ajastule iseloomulikult 

suure ristlõikega põrandalaudu peab säilitama niipalju kui võimalik. 

 

Enne ülesvõtmist on soovitav põrandalauad nummerdada ning kahjustunud osad 

märgistada. Nummerdamine tagab laudade kiirema paigaldamise ja võimaldab need 

vanale kohale tagasi asetada. Hea skeem selle kohta on välja toodud käsiraamatus „Vana 

maamaja“. (Metslang, J., 2012 lk 219). Skeemidest ülemisel (Joonis 5.23) on näidatud 

põrandalaudade seisukord enne renoveerimist, kus punasega on markeeritud laudade 

kahjustunud kohad. Alumisel skeemil on toodud lahendus vanade ja asendatud 

põrandalaudade paigaldusest. Põrandalaudade ülesvõtmiseks on soovitav kasutada 

kiilusüsteemi (Joonis 5.24). 

 

 

 

 

 

 

Joonis 5.23. Laudpõrandate märgistamine . 
Skeem: Kaari Metslang (Metslang, J., 2012) 

Joonis 5.24. Põrandalaudade lahti kiilumine 
(Rinne, H., 2013) 

 

Asenduslaudade varumisel tuleb arvestada, et mõni laud võib katki minna. 

Asenduslaudade valimisel on soovitav eelistada võimalikult sarnase kvaliteediga vana 
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puitu, sest see ei „mängi“ enam ja vana puidu toon sobib ülejäänud põrandaga paremini. 

(Puitpõrand, 2018). 

 

Olles eemaldanud eelnevalt naelad, on laudade puhastamiseks hea kasutada lihvimis- ja 

kraapimismeetodit. Vältima peaks kuumapuhurit ja keemilist värvieemaldusvahendit. 

Puhuri kasutamine nõuab oskust, vältimaks puidu söestumist, sest söestunud pinnal värv 

ei püsi (Metslang, J., 2012 lk 220). Keemilised värvieemaldusvahendid aga reeglina 

imbuvad aluspinda , tehes samuti hilisema viimistluse keeruliseks. (Puitpõrand, 2018).  

Põranda värvimiseks kasutada linaõlivärvi. Linaõliga värvimise juhised on toodud peatükis 

välisseinad. (vt ptk 5.3.3, lk 40,41). 

 

II korruse ja pööningu vahekonstruktsioon 

II korruse lae osas on vaja teostada krohvimis ja värvimistööd. Lae krohvimisel-ja 

värvimisel juhinduda samadest meetoditest, mis on välja toodud siseseinte 

lubikrohvimise ja värvimise puhul (vt ptk 5.4.3, lk 44,45.).  

 

 

 

5.6 Katus 

 

5.6.1 Ehitustehniline kirjeldus 

Hoonel on viilkatus kaldega 450. Viilkatuse kandvaks konstruktsiooniks on ümarpuidust 

sarikad, mille ristlõige on 150-160 mm. Sammud on varieeruvalt 900-1400 mm. Sarikate 

omavaheliseks harjakinnituseks on tapp-punnliide (Joonis 5.25). Penni kõrgus laetala 

pealt on 193 mm. Pennid on sarikate külge kinnitatud tapp-punnliitega (Joonis 5.26). 
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Joonis 5.25. Sarikate omavaheline liide harja tipus (autori foto) 

 
Joonis 5.26. Sarikate ja penni omavaheline liide (autori foto) 

 

Katusekattematerjaliks on raudplekk. Inglismaalt pärit raudpleki tahvlite mõõtmed on 

70,5x141 cm. Tahvlid on omavahel valtsitud. Katusepleki alune roovilauad on 25x200 mm 

ja varieeruvalt sammuga 150 mm. 

 

Vihmaveesüsteem 

Kaldkatuse puhul koosneb sadevetesüsteem räästastel paiknevatest väikese kaldega 

horisontaasetest räästapealsetest rennidest (Joonis 5.27) ja neist vett alla juhitavatest 

(lehtritega) torudest, mis omakorda koosnevad sirgetest lülidest, põlvedest ja välja 

voolusuudmikest e. sülititest. (Sadevetesüsteem ja selle korrashoid, 2018). 

 

Joonis 5.27. Sadeveerenn (Marja 18) (autori foto) 
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Korstnad ja küttesüsteem 

Korsten ei ole ainult utilitaarne konstruktsioon, vaid arhitektuurselt oluline detail – 

vaatlusaluse hoone korsten on ajastu stiilile omase vormiga. Korstnapits oli dekoratiivne, 

üldjuhtudel krohvitud. 

 

 

5.6.2 Katuse ehitistehnilise seisukorra hindamine 

Säilinud on algne raudplekk-katus. Raudplekk on hästi vastupidav katusekattematerjal, 

mis aga kergesti ilmastikumõjude käes roostetama hakkab (Joonis 5.28). Raudplekk on 

korrodeerunud kogu katuse ulatuses.  

 

  

 
Joonis 5.28. Korrodeerunud ja lahti tulnud plekk (autori foto) 

 

Katusel esineb auke (Joonis 5.29). Korstna läbiviik on halvasti tihendatud (Joonis 5.30). 

Katusekattes esineb läbijooksusid korstende ümbruses ja keskkoha piirkonnas. Sellega 

seoses on kannatada saanud korsten ja roovitus. Lisaks on kahjustunud kolm sarikat ja 

kahe sarika otsad (Joonis 5.29) (vt Lisa 1, leht 16). Lõunapoolsest osast on osaliselt plekk 

lahti tulnud ja lookleb. Harjaplekil on märgata kumerusi. 
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Joonis 5.29. Hoone katusekatte läbijooksu kohad 
(lillaga märgitud) ja beežiga kahjustunud sarikad 
(autor joonis) 

Joonis 5.30. Korstna läbiviik (autor foto) 

 

Korstna kõrvale jääv sarikas on korstna kohalt katkestatud. Vastav penn on paigaldatud 

vastu korstent. Sarikas on veekahjustuse tagajärjel pehkinud ja hilisemalt toestatud 

hoidmaks ära edasi arenevaid katuse konstruktsiooni kahjustusi (Joonis 5.31). 

Pehkinud sarika otsa (Joonisel 5.29 nr 1) juurest on talasid toestatud, et ära hoida 

konstruktsiooni edasisi nihkeid.  

 

  

Joonis 5.31. Purunenud sarika toestus (autori foto) 
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Tuulekast 

Tuulekast on hästi säilinud. Lauad on pehkinud ja auklikud vaid läänepoolse fassaadi 

katuse harjal.  

 

Vihmaveesüsteem 

Algne vihmaveesüsteem on lõunafassaadil amortiseerunud ja põhjafassaadil hävinud. 

Sadeveerennile viitavad mõned säilinud detailid. Hoonel on läbi viidud vihmaveesüsteemi 

avariiremont, mille tulemusena on olukord rahuldav (Joonis 5.32). Lõuna- ja põhjapoolne 

vihmaveesüsteem on vahetatud tänapäevase vihmaveesüsteemi vastu. Vahetamata on 

jäänud vihmaveesüsteem tuulekoja osas. 

 

  

Joonis 5.32. Vihmaveerennide olukord (autori foto) 
 

Korstnad, küttesüsteemid 

Korstnapitsid on tehniliselt väga halvas seisukorras. Korstnapitsid ja krohv mõlemal 

korstnal on tugevalt mõranenud, krohv on osaliselt eendunud (Joonis 5.33). Ühte 

kortnapitsi on parandatud silikaattellistega. Pööningul olevad korstnajalad on pigitunud. 

 



55 

              

Joonis 5.33. Korstna pitside olukord (autori foto) 

 

Korterites olevate ahjude tehniline seisukord on väga erinev. Uusim ahi on ehitatud 2014. 

aastal. Lubimördiga on tihendatud vaid üks slepedest (Joonis 5.34).  

    

Joonis 5.34. Korstna sleped II korrusel (autori foto) 
 

 

5.6.3 Ettepanekud  

Plekk-katus 

Kogu katuse ulatuses tuleb säilitada võimalikult palju ajastutruud plekki. Väiksemaid 

vigastusi saab parandada linaõlikitiga, pindmisi kahjustusi (rooste) on lihtne likvideerida 

puhastamise teel. Plekitahvli eemaldamisel tuleb olla tähelepanelik valtside avamisel. 

Vältima peab pleki teravat murdmist - võimalusel lahti rullida. Plekitahvli asendamisel 

tuleb jälgida, et uus sobiks vanaga. Soovitav on plekk-katus ära värvida. Kruntimiseks 

kasutada traditsioonilist linaõlil baseeruvat tinamennikukrunti, mis loob hea 

kinnistumisastme linaõlivärvile. Värvimiseks kasutada pintslit, kuna nii tasandub värv 
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paremini ja on nakkuvam kui rulliga värvides. Värvimist alustada katuseharjast liikudes 

räästa poole. Värvikiht peab olema piisavalt paks valtsitud kohtadel ja kinnituskohtadel. 

Sobilik ilm värvitööks on pilves ja kuiv ilm. Enne värvimistöid on vaja puhastada katus 

prahist, eemaldada rooste kraabitsa või terasharjaga. Õlide ja rasvade eemalduseks peab 

katusepinda pesema 5% ammooniaagilahusega. Seejärgi loputada puhta veega ja lasta ära 

kuivada. (Plekk-katus, 2018). Korstnate ümber paigaldada plekk. 

 

Sarikad  

Kolm pehkinud sarikat ja kaks sarika otsa (Joonis 5.29) tuleb plommida ja toestada. 

Lahenduse sarikaotste paranduseks pakub välja „Vana maja ajastutruuremondi“ raamat 

(Joonis 5.35.).  

 

 
 

Joonis 5.35. Sarikate otste parandus meetod (Rinne, H., 2013 lk 103) 
 

Alustuseks tuleb teostada uuring, kui kaugele ulatub sarikaotsa kahjustus, selle põhjal 

saab iga sarika puhul mõõdud täpsustada.  

 

Tuulekast 

Välja vahetamist vajavad läänepoolses osas oleva fassaadi harja tipus olevad pehkinud ja 

auklikud lauad. Uus laud peab olema vanaga samas profiilis. Ülejäänud hästi säilinud 

tuulekasti lauad puhastada ja värvida linaõlivärviga (vt ptk 5.3.3, lk 40,41). 

 

Vihmaveesüsteem 

Kuna hoonel on säilinud originaaldetaile, saab kogu vihmaveesüsteemi uuendada 

olemasolevate detailide põhjal. Uute detailide paigaldamisel tuleb jälgida, et torud 

paikneksid seinast piisavalt kaugel (vähemalt 12 cm). Nii jääb toru ja seina vahele 

kuivamist hõlbustav ruum. Toruvaltsid peavad paigaldamisel olema pööratud väljapoole. 

Sellega saab ära hoida fassaadi märgumise juhul, kui torusse tekib jääkork ning toru 
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lõhkeb. Vihmaveetorud peavad ulatuma maapinnani. Torudest väljuv vihmavesi tuleb 

suunata hoonest eemale pinnase kaldega. Vesi suunatakse kividest või betoonist 

rennidega hoonest 1 m kaugusele, et vundament ja sokkel ei kahjustuks. Aknaaluste 

plekid tuleb paigaldada kaldega seinapinnast eemale. Kaitseplekkidel peavad olema 

veenina ning plekid peavad olema krunditud ja värvitud soovitavalt linaõlivärviga. (Märtin, 

A., 2009 lk 17) 

 

Korstnad ja küttesüsteemid 

Marja 16 hoone avariilised korstnad vajavad kiiret sekkumist. Lagunenud korstnad tuleb 

lammutada kuni korraliku laoni ja uuesti laduda ilmastikukindlatest savitellistest jälgides 

tuleohutusnõudeid. Algupäraste korstnate uuendamisel tuleb lähtuda originaalkivi 

mõõdust ja ladumisviisist. (Märtin, A., 2009 lk 17) Vajalik on taastada korstnapitsi 

juugendlik lõpetus. Hoonesisesed küttesüsteemid tuleb lasta üle vaadata ja hinnata 

seisukord selle ala spetsialistil kutsestandardiga 5 tase (Kutsestandard, Pottsepp, 2018).  

 

 

 

5.7 Avatäited 

 

5.7.1 Ehitustehniline kirjeldus 

Hoonel on säilinud algupärased välisuksed, neist üks kahepoolne framuuriga peauks, mille 

kohal on sepistatud juugendstiilis varikatus. Lõunafassaadile jääb vürtsipoe uks, 

põhjafassaadil on II korrusele viiv trepikoja välisuks ning tuulekoja ja maja vaheline uks.  

Hoone aknad paiknevad sümmeetriliselt ja akende paigutus on viie teljeline. Algsel 

projektil on aknad kuueruudulised, esimese korruse akendel olid luugid. 
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5.7.2 Avatäidete ehitistehnilise seisukorra hindamine  

Uksed 

Lisa 1, lehel 17 (vt Lisa 1, leht 17) on ülevaade hoone ustest ja ustega seotud detailidest. 

 

Lõunafassaadi välisuks (U1) 

Lõunafassaadi välisuks on terviklikult säilinud kogu komplektina - uks, ukselink, 

uksevedru, hinged, lukuauguümbris, varikatus, maja number, lipuvarda hoidja, maja ees 

olev trepiaste ja framuur ukse kohal. Uksepoolel, mis on leidnud teisest tihedamat 

kasutust, on kulumislohud. Osaliselt on säilinud värvitud pinnad, mille struktuur 

meenutab krokodillinahka viidates linaõlivärvile. Uks avaneb raskesti, põhjuseks 

trepivundamendi kerked. Trepivundament on kaardunud. Ilmastiku toimel on pehkinud 

tahvelukse alaosad ja ääreliistud kogu ukse perimeetris. Uksel puudub lävepakk. 

Ukse kohal olev varikatus on korrodeerunud, osades kohtadest puuduvad detailid. 

Säilinud on parempoolsel kinnituselemendid. Vasakpoolsel varikatusel on need 

asendatud uutega. Katus on viltu vajunud ja mõlkis. Ukse kohal on säilinud valgusti, 

vasakpoolsel küljel lipuhoidja ja maja numbrimärk. Kõik on korrodeerunud. 

 

Lõunafassaadi vürtsipoe uks (U2) 

Esifassaadi vürtspoe uks on ajalooliselt väärtuslik arhitektuurne element. Poe uks on 

suletud, selle taha on ehitatud sein. Ukse säilitamiseks on alumine osa kaetud plekiga, 

kuid see on osaliselt korrodeerunud. Osaliselt on puudu laudade vahede pealsed liistud. 

Lauad ise on pehkinud. Hästi on säilinud ajastutruud hinged. Alumise hinge ots on 

murdunud. Värv uksel on säilinud osaliselt. Ukse ääreliistud on otstest ja 

ühenduskohtadest pehkinud.  

 

Põhjafassaadi II korruse uks (U3) 

Põhjafassaadil paiknev II korruse trepikoja uks on sarnane vürtsipoe uksele. Ukse lauad ja 

ääreliistud on pehkinud. Hästi on säilinud hinged ja lukustus.  
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Põhjafassaadi tuulekoja ja maja vaheline uks  

Uks on hästi säilinud, kuna on ilmastiku eest olnud kaitstud (Joonis 5.36). 

 

     
Joonis 5.36. Säilinud originaaluksed: peasissekäik, vürtsipoeuks ja hoovipoolne trepikoja uks 
(autori foto) 

 

 

Aknad 

Originaalaknaid hoonel säilinud ei ole, need on vahetatud välja nii puit-, kui ka 

plastikakende vastu. Lisas 1, lehel 18 (vt Lisa 1, leht 18) on ülevaade hoone akendest. 

 

Lõunafassaad 

Lõunafassaadil on kokku üheksa akent, neist kaks on plastikust ja seitse puidust, lisaks on 

soklis kaks halvas seisukorras pehkinud raamide ja ilma klaasideta akent. 

Teise korruse aknad on kõik ühte moodi nelja ruuduga ja puidust. Esimesel korrusel on 

kaks kahe ruuduga akent, mis on niiskuskahjustusest pehkinud, nende ääreliistud on 

osaliselt säilinud, kuid halvas seisukorras. Aknaalused lauad on pehkinud. Väga võõralt 

mõjuvad kaks plastikust kolme ruuduga akent. Plastikust akendele on paigaldatud teistest 

erinev tänapäevane lihtne ääreliist. Teise korruse akendel puuduvad ääreliistud. 

Aknaplekid on olemas plastikakendel, teistel kõigil puuduvad. 

 

Läänefassaad 

Läänefassaadil on neli omavahel erinevat akent. Esimese korruse üks aken on plastikust, 

teine on puidust niiskuskahjustuste tõttu pehkinud kahe ruuduga aken. Teisel korrusel on 
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mõlemad aknad puidust. Üks neist on kuue ruuduga ja teine nelja ruuduga. Nende 

seisukord on hea.  

 

Põhjafassaad 

Põhjapoolsel fassaadil on üheksa akent. Esimese korruse aknad on kõik vahetatud 

plastikakende vastu. Ühest aknast on tehtud uks. Teisel korrusel on säilinud puidust 

aknad. Kaks akent on kolme ruuduga, ülejäänutest on üks nelja ja üks kahe ruuduga ning 

üks kuue ruuduga tuulekoja aken. Esimese korruse akende seisukord on hea, teise korruse 

akende seisukord rahuldav – kõigi akende raamid on pehkinud ja vajavad välja vahetamist. 

 

 

5.7.3 Ettepanekud 

Uksed 

 

Lõunafassaadi peauks (U1) 

Vana tahvelukse kahjustuste kaardistamiseks on hea skeem „Vana maamaja“ (Metslang, 

J., 2012 lk 196) raamatus (Joonis 5.37). 

 

 

Joonis 5.37. Ukse kahjustused ja restaureerimine. Skeem: Kaari Metslang (Metslang, J., 2012 
lk 196) 
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Skeemil on ära näidatud kahjustused ja proteesimist vajavad kohad. Ukse põhjalikuks 

korrastamiseks võetakse selle raamid ja tahvlid lahti. Uue ja vana puidu ühendamisel tuleb 

meeles pidada, et mida suurem on liimitav pind, seda tugevam lõpptulemus. 

Proteesimisel tuleb kasutada niiskuskindlat puiduliimi. Asenduspuiduks sobib hea 

kvaliteediga vähemalt kaks aastat kuivanud lülirohke männipuit. Kokku pannes tuleb 

jälgida, et tahvlid istuksid kindlalt soones, ulatumata siiski nende põhjani, et jääks ruumi 

puidu paisumiseks. Tahvleid ei tohi ka raami külge liimida. (Metslang, J., 2012 lk 199).  

 

Kui vana ukse parandamine osutub mõttetuks ja tuleb valmistada uus ukseraam, siis 

tuleks ära kasutada kasutuskõlblikud detailid. (Jõesaar, A., 2006 lk 82). Raami ja tahvli 

kokkupanekul on ukses rohkesti ebatasasusi. Laitmatu lõpptulemus eeldab hoolikat 

mitmekordset kittimist, lihvimist ja värvimist. (Rinne, H., 2013 lk 134). Värv eemaldada 

kaabitsa, infrapuna lambi või kuumaõhupuhuri abil, sealjuures tuleb hoolikalt jälgida, et 

puidu pind ei kahjustuks. Kindlasti ei tohi värvi eemaldamisel kasutada liivapritsi, kuna see 

lõhub puidu pinda. Ukse värvimiseks kasutada linaõli värvi (vt ptk 5.3.3, lk 40,41).Uksele 

tuleb kanda 1-2 kihti värvi lastes neil korralikult kuivada. Žileti abil eraldada pehme värv 

ukse raamilt, et ukse osad saaksid vabalt liikuda ning värv ei rebeneks 

kokkupuutekohtadest. (Välisuks, 2018).  

 

Ukse ääreliistud värvida sama õlivärviga, mis ukski. Kuna uksel on olemas algupärased 

metallmanused - hinged, lukud ja käepidemed, siis tuleb need korrastada ja uuesti tagasi 

paigaldada. Kui selgub, et mõni detail on muutunud kasutuskõlbmatuks, võib selle 

asendada koopiaga. Kasutada võib ka lahendust, kus originaalhing jääb oma kohale ning 

lisatakse silmatorkamatu välimusega töökorras hing. Samamoodi võib käituda ka vana 

luku puhul. (Jõesaar, A., 2006 lk 84). Korrodeerunud majanumber, valgusti ja lipuhoidja 

tuleb roostest puhastada.  

 

Vürtspoe uks, põhjafassaadi II korruse uks (U1 ja U2) 

Vürtspoe ja põhjafassaadi II korruse uksed ja ukse ääreliistud tuleb teha originaalide 

eeskujul uued säilitades ajastutruud metallosad. Värvima peab linaõlivärviga.  
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Varikatus. 

Varikatuse metallist detailid säilitada ja puhastada. Puuduolevad detailid uuendada. 

Kasutama peab originaalina säilinud kinnitusvahendeid. Ära tuleb vahetada varikatuse 

valtsplekk. Paigaldamisel tuleb jälgida , et varikatusele antakse õige kuju ja sobiv kalle, mis 

aitab juhtida vihmavee hoone seintest eemale. (Martin, A., 2009 lk 28). 

 

Aknad 

Soovitatav on uute akende valmistamisel eeskujuks võtta lõunafassaadi II korruse 

puitaknad, mis on ühtlasi akendest kõige uuemad ning kõige sarnasemad vastava ajastu 

stiilile. Akna profiiliks peab jääma puidust neljaruuduline aken, mis on värvitud linaõli 

värviga.  

 

Aknalengide ja palgivahede tihendamiseks sobib linatakk. Polüuretaanvaht tihendamiseks 

ei sobi, kuna see takistab niiskuse loomulikku liikumist ning võib tekitada 

niiskuskahjustusi. (Martin, A., 2009 lk 28). Akna paigaldamisel aknaleng loodida ja kiiluda 

seina selle välispinnaga tasa luues sobiva tasapinna piirdelaudadele. Aknaraamid 

paigutatakse oma kohale, seejärel tihendatakse lengi ja seina vahe linatakuga. Väljast 

kaetakse akna servad 450 nurga all aknaliistudega, alla ossa paigaldatakse üles keeratud 

servadega ja veeninaga veeplekk. (Metslang, J., 2012 lk 194).   

 

 

5.8 Tehnosüsteemid 

 

5.8.1 Ehitustehniline kirjeldus 

Tehnosüsteemidest on hoonesse sisse toodud kanalisatsioon, vesi , elekter ja televisiooni 

kaabeldus. Kuna Marja 16 hoonel puudub tehnosüsteemide projekt, siis majaelanikud on 

loonud ühendusi vastavalt enda äranägemiste järgi.  
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5.8.2 Tehnosüsteemide seisukorra hindamine 

Lõunapoolsele fassaadile on kinnitatud televisiooni antenn (vt Lisa 1, leht 19), millega on 

tekitatud augud konstruktsiooni vigastades ka fassaadilaudist. Peaukse kõrvalt on sisse 

veetud kaabeldus. Läänefassaadil on olukord veelgi hullem. Seal on kinnitatud räästa alla 

televisiooni mast. Fassaadi paremasse nurka omakorda satelliittelevisiooni antenn. Läbi 

fassaadi seina keskosa on veetud torustikke ja tehtud hoonesse läbiviike. Põhjafassaadi 

on tehtud läbiviik valgusti kinnitamiseks. 

 

Hoones sees on läbi konstruktsioonide viidud erinevaid läbiviike (joonis 5.38). I korrusel 

seintest ja laest on läbi viidud vee torustikke ja erinevate otstarvetega kaableid. II korrusel 

põrandasse on paigaldatud torustikke, kaablite tarbeks on tehtud läbiviike korteritesse.  

 

          

 

  

   

Joonis 5.38. I korruse läbiviigud. 
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5.8.3 Ettepanekud 

Kuna hoonel puuduvad erialased projektid veele, kanalisatsioonile ja elektrile, oleks 

vajalik need teostada. Hoone fassaadilt tuleb kaotada sinna mittekuuluvad elemendid. 

Kõik vajalikud kinnitused tuleb läbi viia vastavalt normidele.  

Käesolevas töös sellele ei keskendu. 
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6 RESTAUREERIMISTÖÖDE KAVA 

Restaureerimistööd on järjestatud alustades kiireloomulistest, jätkates nendega, mis nii 

kiiret sekkumist ei nõua (Tabel 6.1). Avariiliste tööde hulka on arvatud edasilükkamatud 

tegevused, mis tuleb teostada nii kiiresti kui võimalik. Seejärel tuleb ette võtta 

esmajärgulised tööd ning pikema perspektiiviga tööd. 

Jrk nr Tööliik Alaliik 

AVARIILISED TÖÖD 

1. Korstnad küttesüsteemid 

 1.1 Teostada spetsialisti (pottsepa tase 5) poolt uuringud 

 1.2 Läbi viia korstnate ja küttesüsteemide remonttööd 

2. Katus 

 2.1 Läbi viia sarikate vahetus/plommimine 

 2.2 Plommida lisab kaks sarika otsa 

 2.3 Parandada väiksemad läbijooksu kohad 

 2.4 Vahetada välja kahjustada saanud katuse plekk 

3. Vundament, kelder 

 3.1 Välja ehitada tuulutussüsteem, vabaneda tuleb keldris olevast 

liigniiskusest 

 3.2 Paigaldada uued keldriaknad 

4. Seinad 

 4.1 Vahetada välja vundamendi peal asetsevad rõhkpalgid. 

5. Keldri ja esimese korruse vahelae konstruktsioon 

 5.1 Välja vahetada kogu vahelae konstruktsioon 

 5.2 Tellida vastav spetsialist (kahjuritõrjuja II või III 

kutsekvalifikatsioon), kes teostab mädanikseente ja 

putukkahjustuste tõrje 

  

6. Tuulekoda 

 6.1 Kergitada tuulekoda tungidega üles 

 6.2 Rajada uus vundament 

Tabel 6.1. Restaureerimistööde kava 
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ESMAJÄRGULISED TÖÖD 

7. Tehnosüsteemid 

 7.1 Tellida tehnosüsteemide projekt 

 7.2 Eemaldad fassaadilt erinevat tüüpi tehnosüsteemid 

 7.3 Teostada tehnosüsteemide remonttööd vastavalt projektile 

8. Vundament 

 8.1 Eemaldada idapoolsel fassaadseinal kasvavad ronitaimed 

9. Sokkel 

 9.1 Sokli krohvil teha parandustööd 

 9.2 Teostada vertikaalplaneering, juhtimaks vesi hoonest eemale 

10. Fassaad 

 10.1 Tuulekasti laudade korrastamine, et linnud ei saaks pööningule 

 10.2 Avatäidetele paigaldada liistud, veeplekid ning soklile 

soklikaitselaud 

11. Vihmaveesüsteem 

 11.1 Korrastada vihmavee süsteemid, paigaldada vihmavee torudele 

sülitid ning maapealne vee eemale juhtimise renn    

PIKEMA PERSPEKTIIVIGA TÖÖD 

12. Avatäited 

 12.1 Remontida peauks ja ehitada uued vürtsipoe uks ja 

põhjafassaadil olev teisele korrusele minev uks   

 12.2 Korrastada ja vahetada välja aknad 

13. Seinad 

 13.1 Kindlaks määrata seinapalkide olukord kõrgemates osades, 

vajadusel väljavahetada 

 13.2 Vahetada välja pehkinud ja puuduvad fassaadilauad 

 13.3 Fassaad puhastada ja värvida 

14. Katus 

 14.1 Värvida katuse plekk 

15. Siseseinad 

 15.1 Hoone siseseinte krohviparandused ja värvimine 
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KOKKUVÕTE 

Käesolev magistritöö käsitleb aguli üürimaja kui hoone tüübi ajaloolisi omadusi, 

uurimisobjektis kitsamalt on Tartu Supilinna linnaosas asuv elamu aadressiga Marja 16. 

Töös hinnatakse 122-aastase uurimisobjekt ehitustehnilist seisukorda eesmärgiga 

koostada restaureerimiskava. 

 

Käesolevas magistritöös oli kolm uurimisküsimust 

1. Milline on Marja 16 konstruktsioon? 

Magistritöö käigus teostati uuring vundamendile, kandvatele seintele, vahelae ja katuse 

konstruktsioonile. Hoone vundament on 650 mm lai ja on jaotatud maakivivundamendiga 

kolmeks. Kahel pool äärtes on keldrid, keskmine osa on suletud. Kandvate seinte 

toestuseks on keldritesse ehitatud lisavundamendid. Maakivist vundament on laotud 

lubimördiga, hoone perimeetril on juurde lisatud savitelliskivisid.  

 

Marja 16 kandvad seinad on ehitatud ristpalgist. Hoone väliskonstruktsioonil on palgi 

läbimõõt 350 mm ja sisekonstruktsioonis 200 mm.  

 

Vahelae talade ristlõiked on erinevad keldril, kus tala läbimõõt on 260 mm ning esimesel 

ja teisel korrusel, kus talade läbimõõt on 200 mm. Keldri ja I korruse vahetalade 

vahesamm on 1150 mm. Lae ehituseks on kasutatud poolkantplanku paksusega 30 mm, 

mis on toetama pandud tala sisse tahutud servale toetuspinnaga 30 mm. Esimese korruse 

põrandalaud ristlõikega 40x200 mm on kinnitatud naeltega talale. Konstruktsiooni 

vahetäiteks on kasutatud šlaki-liiva-savi kooslust. I ja II korruse vahetalade sammuks on 

800-1000 mm, laelaud paksusega 30 mm ja põrandalaud paksusega 40 mm on kinnitatud 

tala külge naeltega. Vahetäiteks on kasutatud sama kooslust, mis keldri ja I korruse vahel. 

II korruse ja pööningu talade vaheline samm on varieeruvalt 900-1400 mm ühtides 

sarikate sammuga. Konstruktsiooni laelaua paksus on 30 mm ja põrandal 40 mm. 

Põrandalauad on toetama pandud talasse tahutud pinnale. Täiteks on kasutatud liiva.  

 

Hoone sarikad on ristlõikega 160 mm. Sarikate vahekaugused on väga erinevad jäädes 

vahemikku 800-1400 mm. Stabiilsus on saavutatud pennidega. Penni kõrgus laetalalt on 
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193 mm. Sarikate harjakinnituseks ning penni ja sarikate vaheliseks kinnituseks on 

kasutatud tapp-punnliidet. 

 

2. Milline on hoone ehitustehniline seisukord? 

Hoones, kus pole teostatud kapitaalremonti, on ehitustehniline seisukord hoone 

erinevates osades varieeruv. Avariiliseks võib pidada keldri vahelae konstruktsiooni, mis 

on niiskuse tagajärjel pehkinud. Konstruktsioonis on toimunud varinguid. Samuti on väga 

halvas seisus küttesüsteem. Korstnates esinevad suured praod ja korstnajalg on tugevalt 

pigitunud. Kolmandaks näiteks avariilisest seisukorrast on põhjaküljele jääv tuulekoda, 

mis on vundamendi vajumise tõttu tugevalt viltu vajunud. Hoone ülejäänutes osades on 

olukord rahuldav. Hästi on säilinud hoone algupärane fassaad, mida on võimalik suurel 

määral säilitada.  

 

3. Millised tööd ja millises järjekorras tuleks hoone restaureerimisel läbi viia? 

Marja 16 hoone on kohati juba avariilises seisukorras, seetõttu ei ole võimalik enam kaua 

restaureerimisega oodata. Hoonele koostati restaureerimistööde kava, mis on jaotatud 

kolmeks etapiks:  

- Avariilisteks töödeks, mis on vaja kiiremas korras teostada on korstnad ja 

küttesüsteemid - selle käigus on soovitav läbi viia ka kiireloomulised 

katusetööd. Teiseks tuleb välja vahetada kogu keldri ja esimese korruse 

vahekonstruktsioon, sellega seonduvalt tuleb keldrisse välja ehitada 

tuulutussüsteem. Kolmandaks vajab kiiret vundamendi rajamist ja 

kergitamist tuulekoda. Teostada tuleb mädanikseente ja 

putukkahjustuste tõrje. 

- Esmajärgulised tööd, mis tuleb teostada koheselt pärast avariilisi töid. 

Nendeks on tehnosüsteemid, sokkel, fassaadil avatäidete liistud-

veeplekid, vihmaveesüsteem ja ronitaimede eemaldamine, mis kasvavad 

vundamendi läheduses. 

- Pikema perspektiiviga tööd, millega on võimalik natukene viivitada. 

Nendeks on avatäited, seinte palgid, fassaad ja katuse värvimine.  

 

Kuna hoone on ehitatud 1896. aastal, on lahendamist vajavaid olukordi palju ja kõik ei 

mahu magistritöö raamesse. Paljud olukorrad leidsid lahenduse, kuid uurimist jätkub 
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veelgi. Näiteks jäi käsitlemata trepikoda, kus on säilinud algupärane trepp ja 

panipaikadeks mõeldud koridorikapid. Väga suureks mureallikaks on kindlasti ka 

tuleohutus puithoones ning kõik tehnosüsteemidega seonduvad lahendused.  

 

Käesoleva töö autor arvab, et kindlasti väärib Marja 16 hoone renoveerimist ja seda 

võimalikult originaalilähedaselt, sest tegemist on 19. sajandil ehitatud aguli üürimaja 

musternäidisega. 
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7 SUMMARY 

This master’s degree deals with the historical characteristics of an agulimaja type of 

building – a rental house in a wooden 19th century working-class district. Specifically, the 

house examined in this research is a dwelling at Marja 16 in the Supilinn neighbourhood 

of Tartu. This paper assessed the structural condition of the 122-year-old object of 

research with the aim of preparing a restoration plan. 

 

This master’s thesis had three questions: 

1. What is the construction of the house at Marja 16? 

In the course of the master’s thesis, investigations of the foundation, load-bearing walls, 

ceiling and roof construction were conducted. The building’s foundation is 650 mm wide 

and is divided into three parts with a fieldstone foundation. There are cellars on the edges 

on two sides, and the middle part is enclosed. Additional foundations were built in the 

cellars to support the load-bearing walls. The fieldstone foundation was laid with lime 

mortar, and clay bricks were added along the building’s perimeter. 

 

The load-bearing walls of Marja 16 are built of square logs. The log diameter is 350 mm in 

the exterior and 200 mm in the interior. 

 

The cross-sections of the ceiling beams are different in the cellar, where the diameter is 

260 mm and on the first (ground) and second floors, where the beams are 200 mm in 

diameter. The beams are spaced 1150 mm apart in the cellar and first floor. Semi-square 

planking 30 mm in thickness was used in the ceiling construction, which is supported by 

an edge hewn into the beam with a support area of 30 mm. The floor boards on the 

ground floor have a cross-section of 40x200 mm and are nailed to the joists. A 

combination of slag, sand and clay was used to fill in the structure. The beams on the first 

and second floor are spaced 800-1000 apart. The ceiling board with a thickness of 30 mm 

and the floorboard with a thickness of 40 mm are nailed to the beam/joists. The same 

combination is used as filler between the cellar and ground floor. The beams of the second 

floor and attic are spaced 900-1400 apart, aligned with the spacing of the rafters. The 

thickness of the ceiling board is 30 mm; that of the floor, 40 mm. The floorboards rest on 

a surface hewn into the beam. Sand was used as filler.  
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The rafters’ cross-section measures 160 mm. The spacing between rafters is very 

different, in the range of 800 to 1400 mm. Stability is accomplished by using collar beams. 

The collar beams’ height measured from the ceiling beam is 193 mm. Mortise and tenon 

joints are used to connect rafters at the roof ridge and to fasten collar beams to rafters. 

 

2. What is the technical condition of the building’s structures? 

A building that has not undergone major renovation in 122 years is in varying technical 

condition in its different parts. The cellar ceiling construction, which has rotted due to 

moisture, can be considered to be in critical condition. Material has crumbled in some 

places in the structure. The heating system is also in very poor condition. There are large 

cracks in the chimneys and the chimney base has a significant accumulation of pitch. A 

third example that should be considered critical is the vestibule on the north side, which 

due to subsidence in the foundation has become significantly tilted. The situation in the 

other parts of the house is satisfactory. The original façade of the house is well-preserved, 

and much of this can be retained.  

 

3. What work must be carried out and in what sequence in the restoration of this 

house? 

The Marja 16 building is already in critical condition in some places, and thus restoration 

should not be put off for much longer. A restoration plan was drawn up for the building, 

divided into three phases: critical works, high-priority works and longer-term works.  

 

- The critical works are the chimneys and heating systems – urgent roofing 

work is also recommended to be carried out at the same time. Secondly, 

the entire construction between the cellar and ground floor must be 

replaced, and in this connection, a ventilation system must be established 

in the cellar. Third, the vestibule requires urgent foundation work and 

lifting. The house is to be treated for rot and insect damage. 

- The high-priority works that must be carried out immediately after the 

critical works pertain to the utility systems; the building base; on the 

façade, the boards around the doors and windows; the rainwater system; 

and removal of vines growing near the foundation. 
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- Longer-term works that can be delayed for a bit: windows and doors, logs 
in the walls, painting of the façade and roof.  

 

As the building was built in 1896, there are many situations that need to be resolved, and 

not all of it is within the scope of the master’s thesis. Many situations have found a 

solution, but investigations continue. For example, the stairwell, where the original 

staircase is extant, and hallway cabinets intended for storage closets were not covered. 

A major source of concern is certainly fire safety in a wood building and solutions related 

to technical utility systems.  

 

The author of this paper believes that the house at Marja 16 is worth renovating in a style 

faithful to the original building as it is a classic example of a 19th century wooden working-

class district architecture. 
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28.05.2018

Objekt:

Nimetus:

Magistritöö pealkiri:

XIX sajandi üürimaja ülesmõõdistamine, ehitustehniline

ekspertiis ja restaureerimistööde kava Marja 16 näitel

Marja 16, Tartu

Leht: Formaat: Mõõtkava:

7/19 A3 1:100

Fassaadi kahjustused

        lõunafassaad

TTÜ TARTU KOLLEDŹ

            Magistritöö

Lõunafassaad



 tuulekasti otsalaud 150X20

 nelikantliist 40X40

 tulemüür

 veeninalaud 150X20

 veeninalaud 150X20

 nurgaliist 170X28

  kogu tuulekoja konstruktsioon on vajunud vasakule

  akende A24 ja A25 alla ning kõrvale jäävad

     horisontaallaudised auklikud ja pehkinud

  akende A18 alla ja A17 alla ja kõrvale jäävad

     horisontaallaudised auklikud ja pehkinud

  fassaadi nurgalauad pehkinud ja osaliselt puudu

  tuulekoja laudised osaliselt pehkinud

  sokli veeninalaud pehkinud ja osaliselt puudu

  akende A20 ja A19 alla ja kõrvale jäävad

    laudised pehkinud ja katki

  akendel A17-A18 ja A21-A25 aknaliistud või

     pehkinud  puuduvad

  akendel A17-A19 ja A21-A25 puuduvad

     veeplekid

Koostaja:

Juhendaja:

Nimi Allkiri Kuup.

Jane Soodla

Nele Nutt 28.05.2018

28.05.2018

Objekt:

Nimetus:

Magistritöö pealkiri:

XIX sajandi üürimaja ülesmõõdistamine, ehitustehniline

ekspertiis ja restaureerimistööde kava Marja 16 näitel

Marja 16, Tartu

Leht: Formaat: Mõõtkava:

8/19 A3 1:100

Fassaadi kahjustused,

      põhjafassaad

TTÜ TARTU KOLLEDŹ

            Magistritöö

Põhjafassaad



 nelikantliist 40X40

 nelikantliist 40X40

 tuulekasti otsalaud 150X20

 veeninalaud 150X20

 horisontaallaud 150X15

 veeninalaud 150X20

 otsalaud 110X25

 karniisiliist 80X36

 karniis 80X36

 veeninalaud 150X20

 horisontaallaud 150X15

 veeninalaud 150X20

 sokkel

 nurgaliist 170X28

  sokli veeninalaud mõranenud, katki ja pehkinud

  I korruse akende alla jääv karniis ja veeninalaud

     purunenud, osaliselt puudu

  I korruse akende kohal veenina- ja

     veeninaotsalaud pehkinud ja mõranenud

  I korruse ja II korruse vahele jääv

     horisontaallaudis kahest kohast katki,

     põhjuseks torustike läbiviigud

  II korruse akende alla jääv karniis ja

     veeninalaud puudu, pehkinud

  tuulekast katuse harja juurest purunenud

  pööninguluugi alla jääv horisontaallaud

     pehkinud

  akna A12 aknaplekk korroteerunud

  akendel A12 ja A15 akna ääreliistud pehkinud

  akendel A13 ja A14 puuduvad ääreliistud

  aknal A14 puudub aknaplekk

  tuulekoda ära vajunud

  nurgalauad pehkinud ja osaliselt puudu

  U3 ukse liistud pehkinud

Koostaja:

Juhendaja:

Nimi Allkiri Kuup.

Jane Soodla

Nele Nutt 28.05.2018

28.05.2018

Objekt:

Nimetus:

Magistritöö pealkiri:

XIX sajandi üürimaja ülesmõõdistamine, ehitustehniline

ekspertiis ja restaureerimistööde kava Marja 16 näitel

Marja 16, Tartu

Leht: Formaat: Mõõtkava:

9/19 A3 1:100

Fassaadi kahjustused,

      läänefassaad

TTÜ TARTU KOLLEDŹ

            Magistritöö

Läänefassaad



 täpsema hindamise saab teha peale tuulekoja korrigeerimist

 välja vahetamist vajavad lauad, karniisid ja liistud

Koostaja:

Juhendaja:

Nimi Allkiri Kuup.

Jane Soodla

Nele Nutt 28.05.2018

28.05.2018

Objekt:

Nimetus:

Magistritöö pealkiri:

XIX sajandi üürimaja ülesmõõdistamine, ehitustehniline

ekspertiis ja restaureerimistööde kava Marja 16 näitel

Marja 16, Tartu

Leht: Formaat: Mõõtkava:

10/19 A3 1:100

Fassaadi remonttööd

TTÜ TARTU KOLLEDŹ

            Magistritöö

Fassaadi remonttööd



 tuulekasti otsalaud 150X20

 nelikantliist 40X40

 nelikantliist 40X40

 nelikantliist 40X40

 tuulekasti otsalaud 150X20

 veeninalaud 150X20

 horisontaallaud 150X15

 veeninalaud 150X20

 otsalaud 110X25

 karniis 80X36

 karniis 80X36

 veeninalaud 150X20

 horisontaallaud 150X15

 veeninalaud 150X20

 sokkel

 nurgaliist 170X28

 horisontaallaud 150X15

 veeninalaud 150X20

 veenina otsalaud 110X25

 karniis 80X36

 tuulekasti otsalaud 150X20

 nelikantliist 40X40

 tuletõkkesein

 tulemüür

 karniis 80X36

 karniis 80X36

 veeninalaud 150X20

 horisontaallaud 150X15

 veeninalaud 150X20

 sokkel

 nurgaliist 170X28

 veeninalaud 150X20

 veeninalaud 150X20

 nurgaliist 170X28

Koostaja:

Juhendaja:

Nimi Allkiri Kuup.

Jane Soodla

Nele Nutt 28.05.2018

28.05.2018

Objekt:

Nimetus:

Magistritöö pealkiri:

XIX sajandi üürimaja ülesmõõdistamine, ehitustehniline

ekspertiis ja restaureerimistööde kava Marja 16 näitel

Marja 16, Tartu

Leht: Formaat: Mõõtkava:

11/19 A3 1:100

Fassaadi laudis ja karniisid

TTÜ TARTU KOLLEDŹ

            Magistritöö

Fassaadi laudis, karniisid

Profiilide lõikedeid  vt joonis 12



Vertikaalne laud (L1)

1
2

6
5

2

2
5

9 7 105 16 9

146

1
2

6
5

2

Akna ääreliist (L2)

3
5

342309258 2

110

R

7

R

8

R

1

3

2
2

7
6

2
5

9

2
2

7
3

2

3
4

Lõunafassaadi (U1) ukse ääreliist (L3)

11 45 4 11 27
8

106

6
3

5
2

2
2

R

2

0

R
4

R

1

8

2
0

Uste U2, U3 ääreliist (L4)

5
2

9
8

2
2

2
1

6 51 4 15 24 4 5

115

2 22

R

4

R

1

6

R

2

R
1

Nurga laud maja ees, vastu tulemüüri (L5)

16
154

170

1
8

1
0

2
8

R

6

3

R

4

R

7

R

3

1
7

R

1

0

4
9

1
4

8
0

12 5 12 4

36

3

Veeninalaud (L6)

130

150

2
0

R

5

1

Horisontaalne laud (L8)

15

1
5

0

Veeninalaua otsalaud (L9)

9
8

1
1

0

1
2

23 3

26

R
3
7

Karniis maja keskel (L7)

Horisontaalne laud (L10)

5
1

5
6

1
7

8
8

8
7

2
8

3 4 6

3 5 5 1

14

R

4

R

3

8

R

3

8

Koostaja:

Juhendaja:

Nimi Allkiri Kuup.

Jane Soodla

Nele Nutt 28.05.2018

28.05.2018

Objekt:

Nimetus:

Magistritöö pealkiri:

XIX sajandi üürimaja ülesmõõdistamine, ehitustehniline

ekspertiis ja restaureerimistööde kava Marja 16 näitel

Marja 16, Tartu

Leht: Formaat: Mõõtkava:

12/19 A3 1:2

Profiilide lõiked

TTÜ TARTU KOLLEDŹ

            Magistritöö

Profiilide lõiked



 vundament

 keldri osa täis betoneeritud

 Fibo 100

1
1
1
5

1
1
4
5

1
1
1
5

5720

1
1
4
5

1
1
1
5

28002916

3346

2584

3012

1
1
1
5

1
1
4
5

1350

1950

1
1
3
0

2120

1
1
1
5

1
1
0
0

9
2
5

1
1
1
5

 
t
a
l
a
 
2
6
0
X

2
6
0

 
t
a
l
a
 
2
6
0
X

2
6
0

1400

Pööningu luuk

190X90

1000105010509001350 10501100 105013501050

4
5
4
0

6
7
6
0

15300

1
1
1
0
0

1010

Tala 200X200

800800

15300

5
6
9
2

800 8002302800 800 800790800800

5
6
1
0

800

1
1
1
0
0

 kandvad seinad

Tala 200X200

Koostaja:

Juhendaja:

Nimi Allkiri Kuup.

Jane Soodla

Nele Nutt 28.05.2018

28.05.2018

Objekt:

Nimetus:

Magistritöö pealkiri:

XIX sajandi üürimaja ülesmõõdistamine, ehitustehniline

ekspertiis ja restaureerimistööde kava Marja 16 näitel

Marja 16, Tartu

Leht: Formaat: Mõõtkava:

13/19 A3 1:100

Vahelaetalade skeem

TTÜ TARTU KOLLEDŹ

            Magistritöö

Keldri laekonstruktsioon

I korruse laekonstruktsioon

II korruse laekonstruktsioon



 põrandalaud 40 mm

 KELDER

1115

30

800

 lubikrohv 20 mm

 laelaud 30 mm

 ślaki-liiva-savi koostis

 ristpalk 200 mm

 ristpalk 260 mm

 ślaki-liiva-savi koostis

 II KORRUS

 roomatt 10 mm

 lubikrohv 20 mm

 põrandalaud 40 mm

 ristpalk 200 mm

 I KORRUS

 roomatt 10 mm

 laelaud 30 mm

 liiva koostis

 põrandalaud 40 mm

 laelaud 30 mm

1193

Koostaja:

Juhendaja:

Nimi Allkiri Kuup.

Jane Soodla

Nele Nutt 28.05.2018

28.05.2018

Objekt:

Nimetus:

Magistritöö pealkiri:

XIX sajandi üürimaja ülesmõõdistamine, ehitustehniline

ekspertiis ja restaureerimistööde kava Marja 16 näitel

Marja 16, Tartu

Leht: Formaat: Mõõtkava:

14/19 A4 1:20

Vahelagede lõiked

TTÜ TARTU KOLLEDŹ

            Magistritöö

Vahelagede lõiked



 vundament

 keldri osa täis betoneeritud

 Fibo 100

1
1
1
5

1
1
1
5

1
1
4
5

5720

1
1
4
5

1
1
1
5

28002916

3346

2584

3012

1
1
1
5

1
1
4
5

1350

1950

1
1
3
0

2120

9
2
5

1
1
1
5

1
1
0
0

1
1
1
5

 kahjustunud vahelaetalad

 
t
a
l
a
 
2
6
0
X

2
6
0

 
t
a
l
a
 
2
6
0
X

2
6
0

 tala 400X400

Kahjustunud keldri vahelaetalad

Koostaja:

Juhendaja:

Nimi Allkiri Kuup.

Jane Soodla

Nele Nutt 28.05.2018

28.05.2018

Objekt:

Nimetus:

Magistritöö pealkiri:

XIX sajandi üürimaja ülesmõõdistamine, ehitustehniline

ekspertiis ja restaureerimistööde kava Marja 16 näitel

Marja 16, Tartu

Leht: Formaat: Mõõtkava:

15/19 A4 1:100

Kahjustunud vahelaetalad

TTÜ TARTU KOLLEDŹ

            Magistritöö



Katuseluuk

600X600

Korsten

51X61.5

Korsten

53X66

94010001050105010501050135011001050900135014001250

Tulemüür

14700

15300

1
1

1
0

0

 SARIKATE MÄDANENUD KOHAD

1

2

Sarikas 160X160

Kahjustunud sarikad

Katusekatte läbijooksu kohad

Kahjustunud sarikad ja

katusekatte läbijooksu kohad

Koostaja:

Juhendaja:

Nimi Allkiri Kuup.

Jane Soodla

Nele Nutt 28.05.2018

28.05.2018

Objekt:

Nimetus:

Magistritöö pealkiri:

XIX sajandi üürimaja ülesmõõdistamine, ehitustehniline

ekspertiis ja restaureerimistööde kava Marja 16 näitel

Marja 16, Tartu

Leht: Formaat: Mõõtkava:

16/19 A4 1:100

Kahjustunud sarikad ja

katusekatte läbijooksu

kohad

TTÜ TARTU KOLLEDŹ

            Magistritöö



Uks U1

Uks U3 Uks U2

Koostaja:

Juhendaja:

Nimi Allkiri Kuup.

Jane Soodla

Nele Nutt 28.05.2018

28.05.2018

Objekt:

Nimetus:

Magistritöö pealkiri:

XIX sajandi üürimaja ülesmõõdistamine, ehitustehniline

ekspertiis ja restaureerimistööde kava Marja 16 näitel

Marja 16, Tartu

Leht: Formaat: Mõõtkava:

17/19 A3 1:30

Uksed

TTÜ TARTU KOLLEDŹ

            Magistritöö



A3 A1A2A4

A5 A6 A7 A8 A9

A10 A11U1

U2

U3

A12A13

A15 A14

A16

A17A18

A25A24
A23A22A21

A19

A20

Läänefassaad

Põhjafassaad

Lõunafassaad

Koostaja:

Juhendaja:

Nimi Allkiri Kuup.

Jane Soodla

Nele Nutt 28.05.2018

28.05.2018

Objekt:

Nimetus:

Magistritöö pealkiri:

XIX sajandi üürimaja ülesmõõdistamine, ehitustehniline

ekspertiis ja restaureerimistööde kava Marja 16 näitel

Marja 16, Tartu

Leht: Formaat: Mõõtkava:

18/19 A3 1:150

Aknad

TTÜ TARTU KOLLEDŹ

            Magistritöö



D1

D3

D4

D5

D6

Lõunafassaad

Läänefassaad

Põhjafassaad

Koostaja:

Juhendaja:

Nimi Allkiri Kuup.

Jane Soodla

Nele Nutt 28.05.2018

28.05.2018

Objekt:

Nimetus:

Magistritöö pealkiri:

XIX sajandi üürimaja ülesmõõdistamine, ehitustehniline

ekspertiis ja restaureerimistööde kava Marja 16 näitel

Marja 16, Tartu

Leht: Formaat: Mõõtkava:

19/19 A3 1:100

Tehnosüsteem

TTÜ TARTU KOLLEDŹ

            Magistritöö


